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Pismo wychodzi
we wtorki, czwartki i soboty

W poniedziałek wieczorem w wieku 
84 lat zmarł profesor dr hab. Andrzej 
Stelmachowski – człowiek niezwykle 
zasłużony nie tylko dla Polski, ale też 
Polaków rozsianych po całym świecie. 
Zaolzie pamięta go przede wszystkim 
jako długoletniego prezesa Stowarzy-
szenia „Wspólnota Polska”, wspierają-
cego Polaków i Polonię za granicami 
kraju.
– Zmarł wielki człowiek, który pisał historię XX 
wieku – nie boi się wielkich słów prezes Kongre-
su Polaków w RC, Józef Szymeczek.

Wybaczył, 
ale nie zapomniał
– Profesor Stelmachowski miał duże zasługi w 
obaleniu komunizmu w Polsce, w przygotowaniu 
obrad Okrągłego Stołu. Gdy ustąpił z najwyższej 
polityki, zainteresował się życiem Polonii w świe-
cie i Polaków za granicą. Wiele razy spotkałem 
się z nim i na Zaolziu, i w Warszawie – wspomi-
na Szymeczek. – Na Zaolziu po raz ostatni by-
ło to chyba dwa lata temu, na imprezie Towarzy-
stwa Ewangelickiego na Niwach. Pan profesor do-
ceniał naszą działalność, rozumiał nasze troski, 
tylko nie potrafił ukryć żalu, że kilka osób z Zaol-
zia boleśnie go zawiodło – mam na myśli sprawę 
utraconego hotelu Piast.

Przypomnijmy, że Stowarzyszenie „Wspólno-
ta Polska” przekazało Zarządowi Głównemu Pol-
skiego Związku Kulturalno-Oświatowego 7 mln 
koron na odkupienie czeskocieszyńskiego hote-
lu. Gdy pieniądze zostały zmarnowane, współ-
praca między ZG PZKO a „Wspólnotą” zaczęła 
kuleć; stowarzyszenie wspierało odtąd finanso-
wo projekty poszczególnych kół, nie zaś Zarzą-
du Głównego.

– Pan profesor Stelmachowski był niewątpli-
wie bardzo zasłużonym człowiekiem dla Polo-
nii. Szczególną opieką otaczał Polaków spoza 
wschodniej granicy Polski. Był również przychyl-
ny dla działalności PZKO. Sprawę Piasta prze-
baczył, ale nie zapomniał o winie ówczesnego 
Zarządu Głównego – przyznaje dziś prezes ZG 
PZKO, Zygmunt Stopa. 

Zawsze pomagał
Jednym z kół, które wiele zawdzięcza profesoro-
wi Stelmachowskiemu i „Wspólnocie Polskiej”, 
jest MK PZKO w Cierlicku-Kościelcu. – Pan pro-
fesor odwiedził Żwirkowisko krótko po wybudo-
waniu Domu Polskiego Żwirki i Wigury. „Wspól-
nota Polska” bardzo nam pomogła w ostatniej 
fazie budowy domu. Było w tym osobiste zaan-
gażowanie profesora Stelmachowskiego – mówi 
prezes MK, Józef Przywara. – „Wspólnota Polska” 
pomaga nam zresztą na bieżąco. W ubiegłym ro-
ku otrzymaliśmy dotację na wymianę okien w Do-

mu Polskim, w tym roku przyznano nam zastrzyk 
finansowy na rekonstrukcję Izby Pamięci.

Andrzej Stelmachowski pomagał również ko-
ściołom. – Byliśmy z panem profesorem bliski-
mi przyjaciółmi – mówi o zmarłym ksiądz Bogu-
sław Kokotek. – Poznałem go na Ogólnoświato-
wym Zjeździe Polonii i odtąd utrzymywaliśmy re-
gularny kontakt. Po utracie Piasta pan profesor 
spotkał się z przedstawicielami zaolziańskich or-
ganizacji po raz pierwszy na platformie Towarzy-
stwa Ewangelickiego. Na tej konferencji zdemen-
tował wiadomość, że jakoby „boczy się na Zaol-
zie” – wspomina pastor. 

Senator i marszałek
Andrzej Stelmachowski urodził się 28 stycznia 
1925 roku w Poznaniu. W czasie okupacji był 
żołnierzem Armii Krajowej. Studia prawnicze 
rozpoczął w czasie wojny na Uniwersytecie War-
szawskim, ukończył je w 1947 roku na Uniwer-
sytecie Adama Mickiewicza; w tej uczelni uzy-
skał stopień doktora. Od 1962 roku był profeso-
rem Uniwersytetu Wrocławskiego, a od 1969 ro-
ku - profesorem Uniwersytetu Warszawskiego. 
Specjalizował się w prawie cywilnym i prawie 
rolnym. Był autorem ponad 160 publikacji książ-
kowych, rozpraw i artykułów.

Doktor honoris causa paryskiej Sorbony, Uni-
wersytetu w Ferrarze, Uniwersytetu w Białym-
stoku oraz Uniwersytetu Kardynała Stefana Wy-
szyńskiego. W 1980 roku był doradcą Między-
zakładowego Komitetu Strajkowego w Stoczni 
Gdańskiej. W latach 1980-1981 był negocjato-
rem „Solidarności” Rolników Indywidualnych. 
W okresie stanu wojennego pełnił funkcję do-
radcy Tymczasowej Komisji Krajowej NSZ „So-
lidarność”. 

W latach 1982-1985 przewodniczył Komite-
towi Organizacyjnemu Kościelnej Fundacji na 
rzecz Rolnictwa. W latach 1987-1990 był rów-

nież prezesem warszawskiego Klubu Inteligencji 
Katolickiej. Był uczestnikiem obrad plenarnych 
Okrągłego Stołu, współprzewodniczącym podze-
społu ds. rolnictwa (II-IV 1989). Był także człon-
kiem Obywatelskiego Komitetu przy Lechu Wa-
łęsie.

W wyborach w 1989 roku uzyskał mandat se-
natora, a następnie został marszałkiem Senatu. 
Wkrótce po wyborze Lecha Wałęsy na prezyden-
ta w 1990 roku, Stelmachowski wyjechał do Lon-
dynu, by omówić warunki powrotu insygniów 
władzy do Warszawy. Zostały one przekazane 
przez prezydenta RP na uchodźstwie, Ryszarda 
Kaczorowskiego, w grudniu 1990 roku na Zam-
ku Królewskim w Warszawie. Oznaczało to zrze-
czenie się przez Kaczorowskiego urzędu prezy-
denta. 

Nauczycielom groził 
laską
W czasie, gdy w latach 1991-1992 Stelmachow-
ski był ministrem edukacji narodowej w rządzie 
Jana Olszewskiego, musiał radzić sobie ze straj-
kiem nauczycieli. Sam później żartował z sytu-
acji, gdy groził nauczycielom laską. Jako minister 
podpisał też w porozumieniu z przedstawiciela-
mi 13 Kościołów i związków wyznaniowych roz-
porządzenie dotyczące nauki religii w szkole.

Od 1990 do 2008 roku był prezesem Stowa-
rzyszenia „Wspólnota Polska”, zajmującego się 
sprawami Polonii. Celem organizacji, której był 
założycielem, było umacnianie więzi z Polską i 
Polakami za granicą. Później pełnił funkcję ho-
norowego prezesa „Wspólnoty”. Był jednym z 
inicjatorów budowy domów polskich na Ukra-
inie oraz utworzenia Uniwersytetu Polskiego w 
Wilnie. Od lutego 2007 roku prof. Stelmachow-
ski pełnił też funkcję doradcy prezydenta RP. 

  DANUTA CHLUP

POGODA

PROFESOR DR HAB. ANDRZEJ STELMACHOWSKI (1925-2009)

Zmarł przyjaciel Zaolzia Przed zjazdem 
– do konsula
Za dwa tygodnie, w czwartek 23 
kwietnia, odbędzie się w Cze-
skim Cieszynie VII Zjazd Towa-
rzystwa Nauczycieli Polskich w 
RC. Ostatnie przed tym wydarze-
niem posiedzenie Zarządu TNP 
kierownictwo organizacji posta-
nowiło zorganizować we wtorek 
w Konsulacie Generalnym RP w 
Ostrawie. Gośćmi spotkania by-
li konsul generalny Jerzy Kron-
hold i wicekonsul ds. Polonii i 
kultury, Agnieszka Fedorów-Sku-
pień. Podczas posiedzenia pod-
sumowano kończącą się 4-letnią 
kadencję, omówiono przygotowa-
nia do zjazdu oraz dyskutowano 
o stanie zaolziańskiego polskie-
go szkolnictwa. Wcześniej prezes 
Barbara David i jej zastępca Sta-
nisław Folwarczny złożyli wizytę 
nowej wicehetman województwa 
morawsko-śląskiego ds. szkolnic-
twa, Věře Palkovej. Podczas spo-
tkania przedstawiciele TNP poin-
formowali o działalności organi-
zacji i przedstawili niektóre pro-
blemy zaolziańskiego szkolnictwa 
– m.in. sprawy PSP w Trzyńcu-Ta-
rasie oraz powołania wojewódz-
kiego koordynatora polskiego 
szkolnictwa. – Mile nas zaskoczy-
ło, że wicehetman Palková dobrze 
się orientuje w tematyce Zaolzia. 
Obiecała nam też pomóc w roz-
wiązywaniu naszych problemów 
– powiedziała nam Barbara Da-
vid. (kor)

Zginął znany 
polski himalaista
Piotr Morawski, jeden z najbar-
dziej znanych polskich himala-
istów, zginął podczas wyprawy na 
Manaslu. Tragiczny wypadek wy-
darzył się podczas wejścia aklima-
tyzacyjnego na Dhaulagiri, na wy-
sokości około 5500 m n.p.m. Po-
lak spadł w dwustumetrową prze-
paść. Mimo podjętej od razu akcji 
ratunkowej, nie udało się urato-
wać jego życia. Morawski z wy-
kształcenia był chemikiem, ale gó-
ry były jego wielką miłością. Miał 
33 lata. Był jednym z najbardziej 
utytułowanych polskich himala-
istów. 14 stycznia 2005 roku ra-
zem z Włochem Simone Moro, ja-
ko pierwsi himalaiści w historii, 
zdobyli zimą ośmiotysięcznik Shi-
sha Pangma. (two)

ZDARZYŁO SIĘ 

piątek

dzień: 19 do 23°C
noc: 9 do 5°C
wiatr: 2-7 m/s

dzień: 17 do 21°C
noc: 9 do 5°C
wiatr: 2-6 m/s

czwartek

W SOBOTNIM MAGAZYNIE:

�  Duchowni o Wielkanocy

� Święta pod Mount Everestem

� O rzeźbiarstwie Pawła Kufy

Andrzej Stelmachowski

Pożegnanie 
z profesorem

Pogrzeb Andrzeja Stelmachowskiego odbę-
dzie się w środę 15 kwietnia w katedrze św. 
Jana i na Cmentarzu Powązkowskim w War-
szawie. Od dziś do soboty wystawione są księ-
gi kondolencyjne w gmachu Senatu RP oraz w 
Domu Polonii na Krakowskim Przedmieściu w 
Warszawie. W Domu Polonii będą one wysta-
wione również 14 i 15 kwietnia. 
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Członkowie i koła Polskiego Związ-
ku Kulturalno-Oświatowego szykują 
się do wydarzenia 2009 roku – XXI 
Zjazdu PZKO, który ma się odbyć 5 
grudnia. Jak powiedział „Głosowi” 
prezes Zarządu Głównego PZKO 
Zygmunt Stopa, najprawdopodob-
niej odbędzie się on w Cieszynie.

– Albo po czeskiej, albo po pol-
skiej stronie Olzy – mówi prezes. 
– Wszystko jednak będzie zależa-
ło od ceny, jaką zaproponują nam 
właściciele lokali. Najlepiej by by-
ło, gdyby zjazd odbył się w ośrodku 
„Strzelnica” w Czeskim Cieszynie, 
ale wciąż nie wiadomo, czy zapla-
nowany na ten rok remont zakończy 
się do grudnia. W rezerwie mamy 
jeszcze Dom Kultury w Kocobędzu, 
gdzie zjazdy odbywały się już kilka 
razy. Trudno tam jednak dojechać.

Zygmunt Stopa już wcześniej za-
powiadał, że na XXI Zjeździe PZKO 
nie będzie się ponownie ubiegał o 
funkcję prezesa: – Ze względu na 
wiek. Uważam, że prezesem powin-
na zostać osoba o co najmniej jedną 
generację młodsza.

O potencjalnych kandydatach 
będzie dzisiaj rozmawiała komisja 

personalna ZG PZKO. Prezes Stopa 
stwierdził jednak, że kandydatów 
właściwie nie ma: – Chociaż przez 
cały czas przekonujemy przedstawi-
cieli obwodów, by zaproponowali lu-
dzi młodszych, którzy byliby chętni 
przejąć funkcję prezesa, takich pro-
pozycji nie ma. Sprawa utknęła w 
martwym punkcie.

Tymczasem po Zaolziu krążą już 
nieoficjalne listy z nazwiskami kan-
dydatów na nowego prezesa. Jedną 

z nich udało się nam zdobyć. Stopa 
komentuje: – Do tych „najlepiej” po-
informowanych kręgów widocznie 
nie mam dostępu. Nie rozumiem, 
dlaczego pojawiają się plotki, a nie 
oficjalne wnioski? Nie rozumiem. 
Przypomina mi to ciągle sposoby z 
byłego reżimu.

Zadzwoniliśmy do potencjalnych 
kandydatów z listy. Obecny wice-
prezes ZG PZKO Rudolf Moliński 
powiedział naszej redakcji, że na 
razie za wcześnie jest mówić o jego 
kandydaturze. – Dopiero w czwartek 
na posiedzeniu ZG PZKO będzie mo-
wa o kandydatach. Prezes Kongresu 
Polaków, Józef Szymeczek, którego 
nazwisko też znalazło się na liście, 
był bardziej rozmowny: – Oczywi-
ście, jest taka możliwość, że mógł-
bym kandydować, ale chyba nie jest 
to realne. To wymagałoby długich 
rozmów z różnymi ludźmi z różnych 
środowisk. Trzeba by było pomyśleć 
o przyszłości PZKO, o znalezieniu 
sojuszników i współpracowników, 
wreszcie o koncepcji rozwoju związ-
ku. A także o przyszłości Kongresu 
Polaków, którego jestem prezesem.

Na liście znaleźli się też m.in. 

Henryk Cieślar (właściciel ośrodka 
Pasieczki w Koszarzyskach, zwią-
zany z MK PZKO w Nydku), Mał-
gorzata Rakowska (członkini Ra-
dy Kongresu Polaków i wiceprezes 
Rady Przedstawicieli KP), Jan Rył-
ko (prezes MK PZKO w Jabłonko-
wie), Leszek Richter (prezes Sekcji 
Ludoznawczej przy ZG PZKO), Ra-
domir Sztwiertnia (członek Prezy-
dium Rady Przedstawicieli KP), Bo-
gusław Raszka (wicewójt Wędryni i 
prezes MK PZKO), Danuta i Bogu-
sław Chwajolowie (ona – członkini 
Prezydium ZG PZKO, on – wicepre-
zes Kongresu Polaków), Andrzej Fe-
ber (wójt Stonawy).

 Ci, do których udało nam się do-
dzwonić, byli wyraźnie zaskoczeni 
informacją. Wielu z nich stwierdzi-
ło, że już wcześniej odmówili kan-
dydowania na funkcję prezesa. Nikt 
jednak nie chciał się oficjalnie wypo-
wiedzieć w tej sprawie dla „Głosu”. 
Pytali tylko skąd taka lista, skąd ta-
kie plotki? Padły też słowa o tym, że 
tego typu informacje nie mają żad-
nej wartości merytorycznej, a spra-
wy związkowe są zbyt poważne, by 
traktować je w ten sposób.  (kor)
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Co ma »Paka« 
do Cieszyna?
KRAKÓW (kor) – A raczej należa-
łoby zapytać: co łączy 25. Przegląd 
Kabaretów „Paka 2009“ (ten skrót 
oznacza „Przegląd Autorskich Ka-
baretów Amatorskich), który w 
niedzielę zakończył się w krakow-
skiej Rotundzie, ze Sceną Polską 
Teatru Cieszyńskiego? Otóż łączy 
je dwójka aktorów: Dagmara Fo-
niok i Tadeusz Hankiewicz, którzy 
nie tak dawno, bo na początku lat 
90. ub. wieku byli członkami Sce-
ny (a pani Dasza, pochodząca z 
Zaolzia, grała w Scenie także w la-
tach 1969-72). Po wyjeździe znad 
Olzy założyli w Krakowie Teatr 
Tradycyjny. Obecnie zaś – jako ka-
baret Dasza Von Yock – zdobyli na 
„Pace“ pierwsze miejsce, ex aequo 
z grupą Nowaki. Oba zespoły wy-
przedził tylko zdobywca tegorocz-
nego Grand Prix, kabaret Macież. 
Dodajmy, że przedstawiający się 
jako czeskocieszyński kabaret Da-
sza Von Yock stara się przybliżyć 
Polsce postać doskonale znanego 
Zaolziakom czeskiego geniusza, 
Járy Cimrmana.

Ślizgawka 
wciąż czynna
CIESZYN (gc) – Za oknami wio-
sna, a w hali widowiskowo-spor-
towej w Cieszynie wciąż można 
pojeździć na łyżwach. – Ślizgawka 
na pewno będzie czynna w świę-
ta, a być może i do końca kwiet-
nia. Wszystko zależy od frekwen-
cji oraz tego, ile pochłonie utrzy-
manie lodowiska, gdy na zewnątrz 
będą już upały – mówi wicebur-
mistrz Włodzimierz Cybulski. Lo-
dowisko czynne jest codziennie w 
godz. 10.00-22.00. W Wielką So-
botę ślizgać się będzie można do 
14.00, w niedzielę do 16.00 a w po-
niedziałek do 20.00. Po zamknię-
ciu lodowiska w hali organizowa-
ne będą różne imprezy. Ma się tu 
odbyć m.in. wystawa kotów.

Wilk w Kongresie
CZESKI CIESZYN (kor) – Do Kan-
celarii Kongresu Polaków zawitał 
we wtorek Kazimierz Wilk, który 
w zbliżających się wyborach do 
Parlamentu Europejskiego będzie 
się ubiegał w okręgu śląskim o 
mandat z listy nowej formacji poli-
tycznej Naprzód Polsko. Wilk i to-
warzyszący mu pełnomocnik for-
macji w Katowicach, Paweł Czyż, 
rozmawiali z prezesem Kongresu 
Józefem Szymeczkiem, wicepre-
zesem Tadeuszem Wantułą oraz 
szefem Kancelarii KP, Romanem 
Kaszperem. – Przez pewien czas 
miałem urlop polityczny – powie-
dział nam Wilk, który w latach 90. 
był przez dwie kadencje posłem 
na Sejm RP z ramienia Konfede-
racji Polski Niepodległej. – Teraz 
wracam do polityki – ze względu 
na sytuację, jak panuje obecnie 
w Polsce. I jeżeli wracam do po-
lityki, to nie zapominam także o 
Polakach na Zaolziu. Zawsze je-
stem chętny służyć wam pomocą 
– zapewnił Wilk, który przez jakiś 
czas mieszkał w Cieszynie, przed 
kilku laty zaś przeniósł się do Ja-
strzębia.

Można zaoszczędzić
KOCOBĘDZ (dc) – Mieszkań-
cy gminy, którzy zainstalują na 
swoich posesjach przydomowe 
oczyszczalnie ścieków, mogą  sko-
rzystać z dotacji na materiały bu-
dowlane w wysokości 70 proc. 
kosztów inwestycji. Maksymalnie 
dotacja może jednak wynieść 30 
tys. koron.

KRÓTKO

We wtorek 104 uczniów klas czwartych 
Gimnazjum z Polskim Językiem Naucza-
nia w Czeskim Cieszynie i Karwinie zda-
wało pisemne egzaminy maturalne z języ-

ka polskiego. Maturzyści mogli w tym ro-
ku wybierać z czterech tematów – pierw-
szy dotyczył aktywnej postawy życiowej, 
drugi poezji Juliusza Słowackiego, trzeci 

przyjaźni, a czwarty był reflek-
sją na temat: „Czego nie sposób 
nauczyć się w szkole?” – Zde-
cydowana większość uczniów 
wybierała trzeci temat – roz-
ważanie o roli przyjaźni w ży-
ciu człowieka – powiedziała 
dyrektor gimnazjum, Krystyna 
Herman. – Natomiast bardzo 
mało osób wybierało pierwsze 
dwa tematy.  O przyjaźni pi-
sali również Patrycja Nowak i 
Adam Pękała z klasy 4C. Oboje 
sądzą, że tematy nie były zbyt 
trudne i że prace maturalne do-
brze im wypadły. Prosto po eg-
zaminie udali się do Kancela-
rii Kongresu Polaków w RC, by 
oddać zgłoszenia na studia do 
Polski – Patrycja wybrała kie-
runek biologiczno-geograficz-
ny, Adam medycynę.  (dc)

Zygmunt Stopa

Kryzys gospodarczy, który przekłada się na niższe dochody z 
podatków, zaczynają odczuwać również gminy Zaolzia. Otrzy-
mują bowiem, według określonego klucza, odsetek z państwo-
wych podatków. A te się zmniejszyły. – Nasze dochody z podat-
ków były w pierwszym kwartale niższe o 1,5 mln w porównaniu 
z rokiem ubiegłym – martwi się wójt Olbrachcic, Vladislav Šipu-
la. – Będziemy musieli ograniczyć niektóre wydatki. Nie może-
my bowiem ruszać pieniędzy przeznaczonych na wkład własny 
w projektach dotowanych przez Unię Europejską – wyjaśnił.

 W nieco innej sytuacji jest Stonawa, która ma dwa razy 
mniej mieszkańców, niż czterotysięczne Olbrachcice, nato-
miast dużo budynków przemysłowych należących do kopalń. 
– U nas większą rolę, niż odsetek z podatków dochodowych czy 
VAT, odgrywa podatek od nieruchomości. A ten podnieśliśmy w 
tym roku pięciokrotnie – wyjaśnia wójt Andrzej Feber. Dlatego 
gmina nie odczuwa tak dotkliwie skutków kryzysu. Większe 
podatki dotykają nie tylko kopalń, ale również właścicieli do-
mów jednorodzinnych. Podatek z przeciętnego domu wzrósł z 
500 na 2,5 tysiąca koron. – Naszym mieszkańcom rekompensu-
jemy wyższe podatki. Z powrotem otrzymują 60 proc. podatku 
plus po 500 koron na każdą osobę zamieszkałą w danym domu, 
pod warunkiem, że pieniądze te zostaną przeznaczone na re-
monty lub utrzymanie domu – dodaje wójt.  (dc)

Nasze gminy 
odczuły kryzys

NIEOFICJALNE LISTY Z NAZWISKAMI KANDYDATÓW NA NOWEGO PREZESA PZKO JUŻ KRĄŻĄ

Kto następcą Stopy?

Mirosław Kaczmarzyk od lat wypasa owce na be-
skidzkich groniach. Nie ma jednak żadnych pa-
pierów potwierdzających, że jest juhasem. Teraz 
to się zmieni. Do Ministerstwa Pracy i Polityki 
Społecznej trafi niebawem wniosek o zamiesz-
czenie na liście zawodów bacy i juhasa.

– Wreszcie. Na liście zawodów jest wróżka, 
ale bacy i juhasa nie ma. Czas to zmienić – uwa-
ża Piotr Kohut, właściciel stada owiec i bacówki 
w Koniakowie. Bacą jest od lat, ale nieoficjalnie. 
Dwaj zatrudniani przez niego juhasi, czyli góra-
le wypasający owce, w papierach mają zapisane, 
że są pomocnikami na gospodarstwie. Wszystko 
dlatego, bo w klasyfikacji zawodów i specjalno-
ści nie ma takich profesji, jak baca czy juhas.

To jednak już niedługo się zmieni. Do Mini-
sterstwa Pracy i Polityki Społecznej trafi nieba-
wem wniosek o zamieszczenie na liście zawo-
dów bacy i juhasa. – Ta inicjatywa powstała w 
ramach programu „Owca Plus”. Obecnie Urząd 
Marszałkowski i Izba Rzemieślnicza oraz Małej 
i Średniej Przedsiębiorczości w Katowicach koń-
czą prace nad przygotowaniem wniosku o reje-
strację tych profesji – informuje Aleksandra Ma-

rzyńska, rzeczniczka prasowa Śląskiego Urzędu 
Marszałkowskiego.

 Zawody bacy i juhasa należą do ginących. 
Szacuje się, że w Beskidzie Śląskim i Żywiec-
kim pozostało zaledwie kilkanaście osób zajmu-

jących się wypasem owiec. Urzędnicy liczą jed-
nak, że z czasem może się to zmienić. Zawody 
wpisane na listę będą bowiem bardziej atrak-
cyjne. – Uzyskanie certyfikatu przez adepta te-
go zawodu, wpisanego na listę ministerialną, da 
możliwość łatwiejszego korzystania ze świadczeń 
społecznych, jak KRUS lub ZUS, a także z róż-
nych form zasiłków. Pozwoli także na uzyskanie 
uprawnień do wykonywania zawodu i zwiększe-
nia szans na rynku pracy – przekonuje Aleksan-
dra Marzyńska.

 Aby uzyskać certyfikat, adept zawodu będzie 
musiał przejść przez specjalne kursy, które zo-
staną zakończone egzaminem. Zostaną one dofi-
nansowane przez samorząd województwa w ra-
mach konkursu ofert na realizację zadań promu-
jących i wspierających  program ,,Owca Plus”. 

– Dobrze, że ktoś wreszcie o nas pomyślał. Ba-
ca i juhas w końcu dostaną do ręki zaświadcze-
nia potwierdzające, że mają odpowiednie kwali-
fikacje do wypasu owiec i przestaną być już tyl-
ko rolnikami. Będzie nam też łatwiej starać się 
o pracę – tłumaczy Piotr Kohut.

(Gazetacodzienna.pl)

Mirosław Kaczmarzyk jest juhasem, ale jeszcze 
nie na papierze.

Bacowie i juhasi z papierami
Patrycja Nowak i Adam Pękała prosto po maturze po-
szli oddać zgłoszenia na studia do Polski.
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David Byrne to kolejna mega-gwiaz-
da festiwalu muzycznego Colours 
of Ostrawa, który w dniach 9-12 
czerwca odbędzie się nad Ostrawi-
cą. Były frontman kultowej grupy 
rockowej Talking Heads dołączy do 
grona takich artystów, jak Michael 
Nyman, Maceo Parker czy muzy-
ków z brytyjskiej grupy Asian Dub 
Foundation. Organizatorzy nie za-
pomnieli też o gwiazdach młodej 
generacji, hitem festiwalu może 
okazać się występ Jamiego Cullu-
ma, nazywanego „Frankiem Sina-
trą w tenisówkach”.

– Jamie Cullum jest showmanem 
z prawdziwego zdarzenia – powie-
działa „Głosowi” Zlata Holušová, 
dyrektorka festiwalu. – Nie koncer-
tuje zbyt często, w tej materii jest 
stosunkowo wybredny. Cullum, któ-
ry w swej twórczości skutecznie łą-
czy popkulturę z jazzem, pojawi się 

w Europie Środkowej po raz pierw-
szy w swojej karierze. – To szansa 

także dla fa-
nów z Polski i 
Słowacji, war-
to ją wykorzy-
stać – zapew-
nia Holušová, 
wyraźnie zako-
chana w muzy-
ce tego młode-
go chłopaka.

Na ostraw-
skim festiwalu 
zagrają artyści 
prawie z całe-
go świata. Moc-
nym akcentem 
czterodniowe-
go muzyczne-
go maratonu 
będą z pewno-
ścią występy 
formacji i soli-
stów reprezen-
tujących eklek-
tyczny nurt 
zwany „world 
music”. Gwiaz-
dą ogromnego 
formatu jest tu 
bez wątpienia 
Johnny Clegg, 
wokalista i gi-
tarzysta z RPA, 
słynący z dyna-

micznych, szałowych wręcz koncer-
tów. W swoim kraju należy do naj-
bardziej lubianych i szanowanych 
artystów. Skromną, ale – zdaniem 
„Głosu” – znakomitą piosenkarką 
jest też Victoria Hanny z Izraela, po-
równywana do Laurie Andersson 
czy Ivy Bittovej. Motywy kultury ży-
dowskiej zabrzmią również w reci-
talu Polki Niny Stiller, jedynej (nie-
stety) przedstawicielki biało-czer-
wonych barw na festiwalu Colours 
of Ostrawa. Piosenkarka, aktorka i 
tancerka od kilku lat z powodzeniem 
promuje w Polsce ludową muzykę 
żydowską, łącząc tradycyjną jej od-
mianę z nowoczesnym brzmieniem. 
Nina Stiller jest wielokrotną laureat-
ką Przeglądu Piosenki Aktorskiej we 
Wrocławiu, zagrała też w głośnych 
filmach – „Pianiście” Romana Polań-
skiego i „Korczaku” Andrzeja Wajdy. 

Bilety na czterodniowy festiwal 
są do nabycia we wszystkich zna-
nych punktach sprzedaży w kra-
ju, do 31 marca karnet na festiwal 
kosztował 760 koron. Od kwietnia 
bilety będą stopniowo drożeć (960, 
1060 i 1160 koron), w trakcie festi-
walu wejściówka kosztować będzie 
już 1300 koron. 

„Głos Ludu” we współpracy z or-
ganizatorami przygotowuje dla Czy-
telników konkurs, w którym można 
będzie wygrać bilety na ten festiwal. 
Szczegóły już wkrótce.  (jb)

Byrne kolejną gwiazdą 
Colours of Ostrawa

PIOTR HORZYK 

»Powroty na rozdroża 
– Návraty na rozcestí«
Wyd. „PROprint”. Pięćdziesiąt jeden wierszy 
zawiera najnowszy tomik zaolziańskiego po-
ety Piotra Horzyka, przewodniczącego trzy-
nieckiej Grupy Literackiej 63, członka Sekcji 
Literacko-Artystycznej i Zrzeszenia Litera-
tów Polskich w RC. Tomik, który poeta wydał 
własnym sumptem, pojawia się w wersji pol-
sko-czeskiej, a wiersze mieszkającego w Cze-
skim Cieszynie poety przetłumaczyła na cze-
ski Eva Sobková z Ostrawy. Autorem ilustracji 
na okładce jest Bronisław Liberda.

HALINA POŚWIATOWSKA 

»Opowieść dla przyjaciela«
Wyd. „Wydawnictwo Literackie”. Od „Opowie-
ści dla przyjaciela” powinni zacząć lekturę ci, 
którzy poetki Haliny Poświatowskiej dotąd nie 
czytali albo nie zdążyli polubić jej poezji. Opo-
wieść została napisana w formie wyznania do 
konkretnej osoby, ale jest właściwie listem do 
czytelników. Autobiograficzna książka poet-
ki i kobiety. Pięknie napisana historia miłości, 
choroby i wielkiej pasji życia. Życia, które jest 
wszystkim – mimo bólu i na przekór cierpie-
niu.

Książki można nabyć lub zamówić w Klubie 
Polskiej Prasy i Książki przy ul. Čapka w Cz. Cie-
szynie (nr tel. 558 740 226). (kor)

WWI  R   T  I  R   T  H  UA L  N A    K  S  I     UA L  N A    K  S  I   Ę Ę G A R  N  I AG A R  N  I A

Wielkanoc w Beskidach spędzała ostatnio bodajże w 
1972 roku. Teraz wróciła do Łomnej Dolnej, żeby wraz 
z bratem sfotografować świąteczne zwyczaje ludowe. 
Jarmila Jandová z kolumbijskiej Bogoty jest zachwyco-
na wystawą wielkanocną. Podobnie Radek Gruszka i 
Andrzej Czudek, piątoklasiści miejscowej polskiej pod-
stawówki, nie mogą nacieszyć oczu wystawianymi cac-
kami.

– Najbardziej podobały mi się rzeźby Pawła Kufy oraz 
gliniane formy. W domu babcia też używa 
takiej formy do pieczenia baranka – mówi 
Radek, a Andrzej dodaje: – Ja baranka pie-
kę z mamą, też w takiej formie. Ale najbar-
dziej podobają mi się pierniczki i wyroby 
z drewna. Ekspozycję oglądają już po raz 
drugi, wszak budynek polskiej szkoły mie-
ści się tuż obok.

Wystawa wielkanocna w otwartej jesie-
nią ub. roku dolnołomniańskiej drzewión-
ce ma w tym roku swoją premierę. Zorga-
nizował ją Urząd Gminy wspólnie z miej-
scowymi organizacjami, włączyły się obie 
miejscowe szkoły. Teraz uczniowie mogą 
obejrzeć tu swoje wytwory, ale też całą ma-
sę pisanek, pierniczków, baranków, kara-
baczów, haftów, ozdób i akcesoriów wiel-
kanocnych, które wyszły spod zręcznych 
rąk miłośników wielkanocnego folkloru. 

– A że pogoda sprzyja, nie przychodzą tylko miejscowi 
i dzieci. Zaglądają też rowerzyści, którzy zatrzymują się 
tu niejako po drodze – zdradza jedna ze współorgani-
zatorek.  

Wystawa jest otwarta od poniedziałku i potrwa do 
soboty, kiedy to w godz. 10.00-20.00 będą się tu odby-
wać pokazy zdobienia pierników, malowania pisanek 
oraz pieczenia tradycyjnych łomniańskich placków.

(sch) 

Wielkanocny folklor wabi turystów
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Świąteczne palmy 
zapewniają urodzaj
Funkcję palmy w Beskidzie Śląskim pełniły od dawna wiązanki baź, zwa-
nych tutaj „kociankami”. W niektórych rejonach pogranicza polsko-cze-
sko-słowackiego wciąż kultywowany jest zwyczaj kładzenia gałązki palmy 
pod pierwszą bruzdę podczas orki wiosennej – przypominają etnografo-
wie. Małgorzata Kiereś, dyrektorka Muzeum Beskidzkiego w Wiśle, zwra-
ca uwagę, że u górali z Istebnej wielkanocna palma składa się głównie z 
witek wierzbowych. U górali żywieckich były to „kocanki” lub „bagniątka”, 
a na słowackich Kysucach „bahniatka” – złożone z baź, jałowca, jagodnika, 
leszczyny i ziela bożego drzewka. 

– Na całym pograniczu znany jest zwyczaj kładzenia gałązki palmy pod 
pierwszą bruzdę podczas orki wiosennej, w celu zabezpieczenia płodów rol-
nych. Kiedy nadchodziła burza, rzucano jej kawałek do palącego się ognia, 
wierząc, że ma moc odganiania burzy. Jej moc, ulatniająca się z ognia, ma 
bronić domostwa przed gradobiciem – zauważa etnografka. Kiereś podkre-
śla, że święcenie palm w Niedzielę Palmową kultywuje się w społeczno-
ściach katolickich pogranicza, natomiast nie jest znany ten zwyczaj wśród 
zamieszkujących te ziemie ewangelików. 

Niegdyś poświęconą palmę z baź wtykano nad drzwi do obory stajni. W 
okolicach Frydku-Mistku poświęcone palmy łączono w krzyż i wkładano 
do zaoranego pola. 

Był także zwyczaj, że po poświęceniu palm niektórzy połykali trzy „ko-
cianki”, by zabezpieczyć się przed chorobami gardła.  (Gazetacodzienna.pl)

David Byrne to były frontman kultowej grupy rockowej 
Talking Heads. 

Pochodzący z Zaolzia aktor Teatru 
Antonína Dvořáka w Przybramiu, 
Zbigniew Kalina, został podczas 
tegorocznej ceremonii przyznania 
czeskich nagród teatralnych „Thálie 
2008” (nazwanych tak według jed-
nej z muz opiekujących się teatrem, 
Talii) wyróżniony nagrodą dla mło-
dego aktora dramatycznego do lat 
33.

Przypomnijmy, że Kalina, który 
urodził się w Karwinie (3 sierpnia 
1979 roku), jest absolwentem pol-
skiej podstawówki w Lutyni Dolnej 
i Gimnazjum Polskiego w Karwinie. 
Jest też absolwentem Studia Teatral-
nego przy Narodowym Teatrze Mo-
rawsko-Śląskim w Ostrawie. Cho-
ciaż Polak, zadebiutował w Sce-
nie Czeskiej Teatru Cieszyńskiego, 
gdzie grał w latach 1999-2001. Póź-
niej przeniósł się do Teatru Miej-
skiego w Karlowych Warach, a od 

2004 roku jest aktorem teatru w 
Przybramiu. (kor)

»Talia« dla Zaolziaka

Nina Stiller, jak na razie jedyna zapowiadana artystka z Polski.

Andrzej Czudek i Radek Gruszka są zachwyceni wielkanocną wy-
stawą.

Zbigniew Kalina
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Choć Karwina nie należy do czo-
łówki czeskich miast żyjących z 
turystów, zamek cieszy się nie-
małym zainteresowaniem.  – W 
zeszłym roku mieliśmy 24 tys. od-
wiedzających. Dużo wycieczek 
przyjeżdża ze środka kraju, jest 
też sporo turystów z Polski – mó-
wi Alexandra Rebrová, kierow-
niczka zarządu zamku. – Przy-
jeżdżają na przykład grupy, które 
zatrzymują się u nas, potem jadą 
do Pszczyny i Raciborza. Dla Po-
laków nasz zamek jest atrakcyjny 
również dlatego, że przewodnicy 
mówią po polsku.

Pierwotny, drewniany zamek 
frysztacki został zbudowany 
przez Piastów, do których nale-
żało założone w XIII wieku mia-
sto Frysztat. Po pożarze rezyden-
cja zyskała kształt renesansowy. 
Jej ostatni właściciel z dynastii 
Piastów, książę Fryderyk Kazi-
mierz, mocno się zadłużył i po 

jego śmierci w 1571 roku zamek 
musiał zostać sprzedany. Przez 
kolejnych 200 lat właściciele czę-
sto się zmieniali. Swój dzisiejszy 
kształt zamek zawdzięcza hrabie-
mu Larischowi-Mönnichowi, któ-
ry kupił miasto Frysztat w 1792 
roku i osiedlił się w zamku, któ-
ry przebudował w stylu empiru. 
Założył też rozciągający się pod 
zamkiem park. Po II wojnie świa-
towej majątek rodziny Larischów 
został skonfiskowany przez pań-
stwo. Dopiero w latach 90., po 
remoncie, zabytkowe mury udo-
stępniono zwiedzającym.

Podwoje zamku otwarte są 
dla zwiedzających codziennie, z 
wyjątkiem poniedziałku. Pierw-
sza trasa dla zwiedzających pro-
wadzi przez stylowe wnętrza, 
wyposażone w zbiory sztuki z 
XVI-XX wieku i jedną z najbogat-
szych w zasoby bibliotek zamko-
wych w Republice Czeskiej. Do 

cennych eksponatów należą fla-
mandzkie tapiserie z XVII i XVIII 
wieku, porcelana europejska i 
dywany perskie. Druga trasa po-
kazuje styl życia dziewiętnasto-
wiecznej szlachty – umeblowa-
nie i wystrój wnętrz, zegary, sre-
bro, suknie. Trzecia zainteresuje 
miłośników malarstwa. W bocz-
nym skrzydle,  nazywanym Lot-
tyhausem, mieści się bowiem fi-
lia Galerii Narodowej w Pradze. 
Wystawione są w niej dzieła czo-
łowych czeskich malarzy XIX 
wieku – Mikoláša Aleša, Josefa 
Václava Myslbeka, Josefa Mařát-
ki i innych. 

W przyszłości – może już za 
rok – zarząd zamku chciałby 
udostępnić zwiedzającym orato-

rium, które było miejscem modli-
twy rodziny szlacheckiej. Łączy 
ono zamek z budynkiem kościo-
ła Podwyższenia Krzyża Święte-
go. W tej sprawie prowadzone są 
rozmowy z Kościołem. – Dla tu-
rystów byłoby to bardzo atrakcyj-
ne, ponieważ podobne oratoria 
są rzadkością – uważa Alexandra 
Rebrová. – W zamkach zwykle by-
wały kaplice, a tu jest inaczej. Z 
oratorium można by oglądać pre-
zbiterium kościoła i Kaplicę Mo-
rawską.

Wśród mieszkańców Karwiny 
zamek cieszy się mniejszym zain-
teresowaniem. – Może miejscowi 
nie doceniają jego walorów? – za-
stanawia się Rebrová.

DANUTA CHLUP

DAWNĄ POSIADŁOŚĆ RODZINY LARISCHÓW ODWIEDZIŁO W 2008 ROKU 24 TYS. TURYSTÓW

Perełki z Frysztatu Na frysztackim rynku zapyta-
liśmy mieszkańców, czy zwie-
dzili kiedyś karwińskie zabytki, 
zwłaszcza zamek oraz „krzywy” 
kościół św. Piotra z Alcantary. 

Irena Kucharczyková
Pochodzę z Wy-
soczyzny, z okolic 
Trzebicza,  ale w 
Karwinie miesz-
kam już od po-
nad 40 lat. Za-
mek zwiedziłam 
co najmniej dwa 
razy. Chodzę rów-
nież do galerii 
„Chagall” na wy-
stawy obrazów. 
Biorę udział w prelekcjach o historii Kar-
winy. Interesują mnie te sprawy.

Markéta Kuzmová
Byłam w zamku, 
również wtedy, 
gdy otwierano no-
wą trasę zwiedza-
nia. Chodzę do 
gimnazjum, inte-
resuję się historią, 
zwiedzam rów-
nież inne zamki. 
W krzywym ko-
ściele św. Piotra 
z Alcantary nigdy 
nie byłam, choć wiem o jego istnieniu. My-
ślę, że większości mieszkańców, zwłaszcza 
tych młodych, zamek nie interesuje. 

Lukáš Trzaskalik
Byłem w zamku 
chyba ze dwa ra-
zy. Co prawda te 
rzeczy niespecjal-
nie mnie interesu-
ją, ale gdy jestem 
tutaj, a nic lepsze-
go nie mam do 
roboty, to mogę 
obejrzeć zamek. 

Ewa Folwarczna
W zamku brałam 
nawet ślub. Zwie-
dzałam go wie-
le razy – byliśmy 
w nim i sami, i 
z dziećmi, i z ro-
dzicami. W „krzy-
wym” kościele 
też, oczywiście, 
byłam. 

Anna Pánková
W zamku nigdy 
nie byłam. Wiem 
o nim co nieco, 
ale jego zwiedza-
nie mnie nie po-
ciąga. W ogóle 
zamki mnie ra-
czej nie interesu-
ją, choć inne za-
bytki lubię. 

Jiří Galuszka
W zamku byłem 
z żoną chyba ze 
dwa, trzy razy. Z 
reguły chodzimy 
tam na począt-
ku sezonu. Znam 
również kościół 
św. Piotra z Al-
cantary, pracuję 
kawałek od nie-
go. Lubimy też 
chodzić do  zabyt-
kowego drewnianego kościółka w Piotro-
wicach. Interesujemy się z żoną zabytka-
mi.  (dc)

Zamek w Karwinie-Frysztacie, będący w przeszłości po-
siadłością rodziny Larischów,  rozpoczął dwunasty sezon 
turystyczny. Zwiedzający mogą wybierać spośród trzech 
tras zwiedzania i oglądać 33 salony. Do nowości należą 
piękna porcelana z europejskich manufaktur oraz orygi-
nalne dywany perskie.

Dana Sikorová oprowadza zwiedzających w historycznym stroju.

Zamek w Karwinie-Frysztacie cieszy się większym zainteresowaniem wśród przyjezdnych, niż miejscowych.
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Skok do muzeum
W Muzeum Śląska Cieszyńskiego w prawobrzeżnym Cieszynie 
można zwiedzać dwie stałe ekspozycje – „Barokowe Theatrum Ślą-
ska Cieszyńskiego” oraz „Na skrzyżowaniu dziejów i kultur”. Pierw-
sza wystawa pokazuje kolekcję malarstwa i rzeźby z XVII i XVIII 
wieku. Druga zajmuje powierzchnię ok. tysiąca metrów kwadrato-
wych. Chronologicznie pokazuje historię Śląska Cieszyńskiego od 
czasów prehistorii, poprzez okres piastowski i habsburski, aż po 
rozwój rzemiosł i przemysłu w XIX i na początku XX wieku. Jedna 
z sal poświęcona jest ks. Janowi Leopoldowi Szersznikowi, który w 
1802 roku założył muzeum. Na pierwszym piętrze usytuowana jest 
zbrojownia.  – Corocznie muzeum odwiedza 8–9 tys. osób – mówi 
jego dyrektor, Marian Dembiniok. – Przyjeżdżają również wycieczki 
zza Olzy – są to przede wszystkim szkoły (nie tylko polskie, ale i cze-
skie) oraz grupy emerytów. Zdarzają się również wycieczki ze Sło-
wacji. Mamy możliwość oprowadzania wycieczek w języku czeskim, 
ponieważ nasza pracownica Irena Adamczyk mieszka po czeskiej 
stronie i zna bardzo dobrze język czeski.  Muzeum ma trzy oddzia-
ły zamiejscowe – Muzeum Beskidzkie im. Andrzeja Podżorskiego 
w Wiśle, Muzeum Zofii Kossak-Szatkowskiej w Górkach Wielkich i 
Muzeum im. Gustawa Morcinka w Skoczowie.  (dc)



– Ludmiłkooo!!! – zakrzyczał Głosik tuż nad uchem 
smacznie śpiącej Ludmiłki. Ta oczywiście obudziła 
się, podskoczyła i zerwała się na równe nogi.

–  Co się stało? Co się stało? – zapytała. 
– Nie, nic takiego – Głosik zrobił skruszoną minkę. 

– Tylko wiesz, trzeba jajka pomalować. Za chwilę świę-
ta wielkanocne, a my jeszcze nie mamy pisanek – za-
uważył.

–  I dlatego musiałeś mnie obudzić... – zaczęła ma-
rudzić. Głosik przytaknął: – No właśnie. A teraz chodź 
za mną, wszystko ci pokażę. Otóż, jest wiele sposobów 
robienia pisanek...

Ludmiłka mimo wszystko zwlekła się z łóżka i po-
szła za Głosikiem do kuchni, gdzie na stole leżało wie-
le różnych rzeczy, od pędzla do malowania ścian aż po 
śrubokręt, a wszystkie podobno służyły do ozdabiania 
jajek. Ludmiłka zdążyła się już na dobre obudzić.

– Zacznijmy od najłatwiejszego sposobu – powie-
działa i wzięła do ręki kolorowe pisaki. W miseczce le-
żały ugotowane jajka. Na jednym z nich zaczęła malo-
wać różowym pisakiem kwiatuszki. Nagle, kiedy przy-
cisnęła mocniej końcówkę pisaka, skorupka jajka pę-
kła, a pod nią...

– Głosiku! – zakrzyczała. – Ile czasu gotowałeś te 
jajka?

 – Wiesz.... Bo ja najbardziej lubię na miękko! – 
usprawiedliwiał się Głosik. – Wiesz co,  to może w ta-
kim razie raczej wybierzmy się do jakiegoś przedszko-
la, tam dzieci na pewno wiedzą, że pisanki robi się z 
wydmuszek albo z ugotowanych na twardo jajek. Na 
pewno też potrafią zrobić różne świąteczne ozdoby – 
stwierdziła Ludmiłka. Umyła ręce, ubrudzone jajkiem, 
które wypłynęło spod skorupki, i wraz z Głosikiem po-
szła zobaczyć, co robią przedszkolaki. KROPKA

Pisanki na... miękko
Głosik

� E–mail: przyczko@glosludu.cz � Adres: Redakcja „Głos Ludu”, ul. Komeńskiego 4, Cz. Cieszyn � Pisząc do nas, podaj swój wiek, klasę i adres szkoły, do której uczęszczasz �
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Co potrafią przedszkolaki?

1.  Koń krwi czystej lub 
mieszkaniec północ-
nej Afryki.

2. Stolica Łotwy. 
3.  Galaretkowata sub-

stancja (jest pożywką 
dla drobnoustrojów).

4.  Rozwiązanie dodat-
kowe (jeden z symbo-
li Świąt Wielkanoc-
nych).

5.  Pismo dyplomatycz-
ne lub ocena szkolna.

6.  Używany jest do nar-
kozy.

7. Tylna część szyi.

Bajkowa noc z Andersenem
Wielkie święto bajek odbyło się w ubiegłym tygodniu w wielu bibliotekach. 
Z piątku na sobotę dzieci spędziły bezsenną noc z Andersenem. Nazwa im-
prezy przypomina o święcie książki dziecięcej, które obchodzone jest na ca-
łym świecie 2 kwietnia, dla upamiętnienia dnia urodzin duńskiego baśniopi-
sarza wszechczasów – Hansa Christiana Andersena. Na pewno znacie takie 
bajki, jak „Brzydkie kaczątko”, „Calineczka”, „Dziewczynka z zapałkami”, 
„Królowa śniegu” czy „Krzesiwo”. To właśnie Andersen był ich autorem.

Co roku, w wigilię ostatniego weekendu poprzedzającego urodziny An-
dersena, w bibliotekach, także w naszym regionie, na dzieci czekają gry, 
zabawy, konkursy, ciekawi goście, odbywa się także czytanie bajek.

A czy wiecie kim był ten sławny bajkopisarz? Urodził się 2 kwietnia 
1805 roku w mieście Odense w Danii. Od dziecka interesował się teatrem 
i literaturą, nie lubił szkoły, żył w świecie fantazji. Na całym świecie sław-
ny jest dzięki swoim baśniowym opowiadaniom dla dzieci, ale jest także 
autorem kilku powieści, wielu sztuk teatralnych, wierszy, wspomnień z 
podróży. Łącznie napisał podobno aż 212 baśni. Przetłumaczone zostały 
na 80 języków. (ep)

Uczniowie kontra 
nauczyciele
W polskiej szkole podstawowej w Ha-
wierzowie-Błędowicach odbył się tur-
niej w siatkówce. A kto brał udział? 
Zapewne uczniowie, ale tym ra-
zem grali przeciwko nauczycielom. 
Uczniowie radzili sobie napraw-
dę dzielnie, ale nauczyciele nas za-
skoczyli. Wygrali wszystkie trzy se-
ty. Chociaż uczniowie zostali poko-
nani, mają nadzieję, że organizacja 
uczniowska zorganizuje mecz także 
w przyszłym roku.  

T. BILAN, I. KOŻUSZNIK

Przed świętami wielkanocnymi od-
wiedziliśmy przedszkole przy ulicy 
Akacjowej w Czeskim Cieszynie. 
Przyjrzeliśmy się, jakie wiosenne 
i świąteczne ozdoby przygotowują 
tam dzieci.

WIELKANOCNE ZAGADKI SZARADKI

KORESPONDENCJA

Najpierw trzeba było ozdobić do-
niczkę. Bogdanek przykleił na nią 
kolorową serwetkę.

Kubuś zajął się malowaniem pisa-
nek.

Danik zasadził w niej pszenicę.

W międzyczasie Patrik zrobił kur-
czaczka, w środku którego znajdą 
się życzenia świąteczne.

Danielek zrobił zajączka na patyku.

Beatka pokazuje gotową doniczkę 
z pszenicą. Dzieci mają nadzieję, że 
wyrośnie jak najszybciej. 
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Logogryf
Dzieci się cieszą, kiedy otrzymują w Wielkanoc słodkie podarunki. Pierw-
szeństwo ma oczywiście czekoladowy... (patrz rozwiązanie logogryfu).

Układamy sami krzyżówkę
Zapraszamy do układania krzyżówki w myśl polskiego przysłowia „Dla 
chcącego, nic trudnego”. Oto specjalnie dobrany zestaw wyrazów, z któ-
rych można ułożyć krzyżówkę. A więc do dzieła!
Poziomo: 4: KOKS, ZERO. 5: KUDŁY, ORION. 7: CZASZKA, KURACJA. 
8: EMMANUEL, POLSKOŚĆ. 9: ROZWIĄZANIE DODATKOWE.
Pionowo: 5: PATYK, TREŚĆ, ZMROK, ZOŚKA. 6: BALSAM, DZIKUS, 
ELBLĄG, IGNACY, KURPIE, RUCZAJ, ŚWIERK, TRZODA, UŁANKA.
(Pierre Emmanuel – francuski poeta i eseista).

Zagadka dla spostrzegawczych
Oba rysunki różnią się 7 szczegółami. Czy potrafisz je odnaleźć?

1 2 3 4

1

2

3 5 6 7

4

5

6

7

Połączone kwadraty magiczne

1 2 3 4 5 6 7 8

K K K K K K K K

A A A A A A A A

1. Pustorogi ssak górski. 2. ...w 
oczy kole (przysłowie polskie). 
3. Kabina, pomieszczenie na 
statku. 4. Najgorszy stopień 
szkolny (w Polsce na odwrót 
– najlepszy). 5. ...dziwaczka 
(może być również dziennikar-
ska). 6. Krytyk teatralny (Kon-
stanty). 7. Deszczułka do wy-
robu beczek (znane jest powie-
dzonko majster...). 8. Szczere 
uznanie niższości.
Wyraz mniej znany: PUZYNA

Odpowiedzi przysyłajcie do środy następnego tygodnia, wtedy wylosujemy zwy-
cięzcę. Nagrodę za poprzednią krzyżówkę wylosował Dominik Kalisz ze Stona-
wy. Opr. SZARADKA
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CZWARTEK 9 KWIETNIA  

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiado-
mości 8.15 Kwadrans po ósmej 8.35 
Mama nic - Fotomodelka 9.05 Jedyn-
kowe przedszkole 9.30 Domisiowe 
bajki (s. anim.) 9.35 Lilli czarodziej-
ka (s.) 10.05 Jak zostać ogrodnikiem 
10.40 W-skersi 10.55 Marzenia do 
spełnienia 12.00 Wiadomości 12.10 
Agrobiznes 12.20 Europa bez mie-
dzy 12.40 Plebania (s.) 13.05 Klan 
(s.) 13.35 Jaka to melodia? (teletur-
niej) 14.00 Zagadki tamtych lat 14.30 
My, wy, oni 15.00 Wiadomości 15.14 
Artyści Janowi Pawłowi II w hołdzie 
15.55 Moda na sukces (s.) 16.45 Ce-
lownik 17.00 Teleexpress 17.20 Temat 
dnia rozmowa Jedynki 17.35 Klan (s.) 
18.00 Jaka to melodia? (teleturniej) 
18.30 Plebania (s.) 19.00 Wieczoryn-
ka 19.30 Wiadomości 20.20 Świadec-
two 21.25 Sprawa dla reportera 22.00 
Pryzmat 22.40 Fałszywe szczęście 
(film kopr.) 0.15 Potwór z bagien (film 
USA) 1.45 Moskiewska saga (s.). 

� TVP 2 
6.00 Złotopolscy (s.) 6.30 Jaś i Małgo-
sia 7.25 Niezłomni 7.40 M jak miłość 
(s.) 8.30 Pytanie na śniadanie 10.40 
Pucuł i Grzechu - Jak malować pi-
sanki 10.45 Zstąpiłem do nubijskiego 
piekła 11.15 Przygody Tomcia Palu-
cha i Calineczki 12.35 Dzieje Apostol-
skie (film kopr.) 14.25 Złotopolscy (s.) 
15.30 Dzieciaki górą 16.20 Beethoven 
V (film USA) 17.55 Kocham cię, Pol-
sko - Konkurs SMS-owy 18.00 Pro-
gram lokalny 18.30 Panorama 19.05 
Jeden z dziesięciu 19.30 Wojciech 
Cejrowski boso przez świat - Fatima 
20.05 Barwy szczęścia (s.) 20.30 HSV 
Hamburg - Manchester City, Puchar 
UEFA 23.00 Pitbull 23.55 Po stronie 
brata (film kanad.) 1.35 Szpiegowskie 
wynalazki (film bryt.). 

� TV KATOWICE 
5.56 Info poranek 7.45 Aktualności 
7.50 Nie tylko dla pobożnych 8.01 
Gość poranka 8.17 Przegląd portali 
internetowych 8.35 Info poranek 8.45 

Wokół nas 9.09 Korespondent TVP 
o poranku 10.00 Gość poranka 10.15 
Biznes otwarcie dnia 11.15 Serwis 
kulturalny 12.15 Biznes 13.10 Raport 
z Polski 16.00 Rozmowa dnia 16.15 
Biznes 16.45 Aktualności 17.00 Cud 
zdrowia 17.10 TV Katowice zaprasza 
18.00 Aktualności 18.45 Nasz repor-
taż 19.00 Uwaga! Weekend! Informa-
tor kulturalny 19.55 TV Katowice za-
prasza 20.10 Minęła 20-ta 21.07 Tele-
kurier bliżej ciebie 22.15 Plus minus 
0.00 Dekalog... po Dekalogu - Pierw-
sze 0.58 Minęła 20-ta 1.42 Telekurier 
bliżej ciebie. 

� POLSAT 
6.00 Żar młodości (s.) 7.15 Wielka wy-
grana (teleturniej) 8.05 Świat według 
Kiepskich (s.) 9.15 Rodzina zastępcza 
(s.) 10.25 Miodowe lata (s.) 11.00 Ma-
lanowski i Partnerzy (s.) 11.30 Samo 
życie 12.00 Gra wstępna (teleturniej) 
13.00 Wzór 13.55 Pierwsza miłość 
(s.) 14.40 Świat według Kiepskich (s.) 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwencja 
(mag.) 16.30 Malanowski i Partnerzy 
17.00 Ostry dyżur 18.00 Pierwsza mi-
łość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Sa-
mo życie (s.) 20.00 CSI: Kryminalne 
zagadki Nowego Jorku (s.) 21.00 Mo-
ment prawdy 22.00 Studio Lotto 22.05 
Tylko miłość 23.05 Z Archiwum X (s.) 
1.05 Nagroda gwarantowana 2.05 Ta-
jemnice losu. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Siedem kruków 
(bajka) 10.20 Piosenki ludowe 10.50 
Via dolorosa 11.05 Kartki wyrwane z 
pamiętnika 11.50 Gdzie pieniądze po-
magają 12.00 Wiadomości 12.30 Sa-
ma w domu (mag.) 13.30 Diagnoza 
13.45 Dotyk anioła (s.) 14.35 Potycz-
ki Amy (s.) 15.25 Zadeptane projekty 
(cykl dok.) 15.45 Złote rączki 16.00 
Meduza (lista przeb.) 16.30 Zacza-
rowane przedszkole 17.00 AZ-kwiz 
17.25 Stop 17.30 Mieszkać – to sztuka 
(mag.) 17.55 Prognoza pogody 18.00 
Wiadomości regionalne 18.25 Czar-
ne owce (pr. publ.) 18.45 Wieczoryn-
ka 18.55 Losowanie Szczęśliwej 10 
19.00 Wiadomości, sport, prognoza 
pogody 20.00 Hercules Poirot: Entli-
czek, Pentliczek (film br.) 21.50 Talk 
show M. Jílkovej 22.40 Poker (mag.) 
23.10 Losowanie Szczęśliwej Dzie-
siątki i Szansy na Milion 23.15 De-
adwood (s.) 0.05 Na moll (pr. muz.) 

0.50 Dotyk anioła (s.) 1.35 Hotel Ba-
bylon (s.) 2.30 Piątka w Pomarańczy. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 9.10 
Dołącz do nas (pr. ekol.) 9.25 Nie pod-
dawaj się (pr. ekol.) 9.45 Debarka-
cja – Dzień D (cykl dok.) 10.35 Szla-
kiem gwiazd 11.05 Związki partner-
skie, czyli podręcznik przeżycia (pr. 
cykl.) 11.35 AZ-kwiz 12.00 Pogotowie 
kulinarne (mag.) 12.30 Czarne owce 
(pr. publ.) 12.45 Piątka w Pomarań-
czy 13.15 Bjka o rybaku i rybce 14.10 
Gdzie pieniądze pomagają 14.20 La-
birynt (pr. dla dzieci) 14.50 Mój punkt 
widzenia (cykl dok.) 15.05 Program 
dyskusyjny 15.20 Kamera na szlaku 
15.50 Królestwo dzikiej natury (cykl 
dok.) 16.20 Pryzmat (mag.) 16.40 Ty-
siąc lat czeskiego myślistwa (cykl 
dok.) 17.10 Miłość buja w obłokach 
(film fr.) 18.55 Wiadomości w języ-
ku migowym 19.05 Game Page (mag.) 
19.30 Klucz (mag.) 20.00 Milada Ho-
ráková (dok.) 21.00 Historie.eu 21.55 
Zadeptane projekty (cykl dok.) 22.15 
Otrzymane w ramach restytucji (cykl 
dok.) 22.30 Wydarzenia, komentarze 
23.10 Berlin, plac Aleksandra (s.) 0.10 
Ołowiana bańka (s.) 0.40 Cztery ży-
wioły (dok.) 2.10 Karel Basák (dok.). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Zor-
ro: Miecz i róża (s.) 9.30 Dobry piesek 
(film USA) 11.15 Bez śladu (s.) 12.10 
Komisarz Rex (s.) 13.10 Lenssen i spół-
ka (s.) 13.35 Świat według Bundych 
(s.) 14.10 Kobra 11 (s.) 15.10 Gwiezd-
ne wrota (s.) 16.05 Las Vegas: Casino 
(s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości, 
sport, pogoda 17.35 Prawo i porządek: 
Zbrodniczy zamiar (s.) 18.30 Ulica 
(s.) 19.30 Wiadomości, sport, pogoda 
20.00 Przychodnia w różanym ogro-
dzie (s.) 21.20 Druga szansa 22.15 Pra-
wo i porządek: Sekcja specjalna (s.) 
23.05 Łańcuch poleceń (film USA) 
0.55 CSI: Kryminalne zagadki Las Ve-
gas (s.) 2.00 Na własne oczy. 

� PRIMA 
6.35 Laboratorium Dextera (s. anim.) 
7.00 Oggy i karaluchy (s. anim.) 7.25 
Will & Grace (s.) 7.55 Przyjaciele (s.) 
8.25 M.A.S.H. (s.) 8.55 Renegat (s.) 
9.55 Prawo i porządek (s.) 10.55 To 
morderstwo, napisała (s.) 11.55 Jor-
dan (s.) 12.55 Sabrina, nastoletnia 
czarownica (s.) 13.25 Will & Grace 
(s.) 13.55 Czarodziejki (s.) 14.50 Me-
dium (s.) 15.45 Cena miłości (film 
niem.) 17.40 Wiadomości regionalne 
18.00 5 kontra 5 (kwiz show) 18.55 
Wiadomości, sport, prognoza pogo-
dy 19.35 Przyjaciele (s.) 20.00 Bar-
dzo kruche związki (s.) 21.20 Ma-
gazyn o czeskiej gastronomii 22.25 
Chirurdzy (s.) 23.25 Kości (s.) 0.20 
Morderstwa w Kitzbuhel (s.) 1.10 Za-
dzwoń do jasnowidza 2.55 W imię 
prawa (s.). 

PIĄTEK 10 KWIETNIA  

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiado-
mości 8.15 Kwadrans po ósmej 8.35 
Mama nic - Ucieczka 9.00 Moliki 
książkowe 9.25 Salomon i królowa Sa-
by 12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiz-
nes 12.20 Kurs na zysk 12.35 Plebania 
(s.) 13.00 Klan (s.) 13.30 Krew nie wo-
da 15.00 Wiadomości 15.14 Strażnicy 
„Piątej Ewangelii” 16.05 Moda na suk-
ces (s.) 17.00 Teleexpress 17.20 Temat 
dnia rozmowa Jedynki 17.35 Klan (s.) 
18.05 Plebania (s.) 19.00 Wieczoryn-
ka 19.30 Wiadomości 20.00 Świadec-
two 21.00 Transmisja papieskiej Dro-
gi Krzyżowej w rzymskim Koloseum 
22.45 Egzorcyzmy - Anneliese Michel 
23.50 Valdez przybywa (film USA) 
1.25 Detektyw Foyle. 

� TVP 2 
6.00 Złotopolscy (s.) 6.30 Dziwne 
przygody koziołka Matołka (s.) 6.40 
Wielkanoc w krainie zajączków 7.40 
M jak miłość (s.) 8.25 Pucuł i Grze-

chu - Jak płacić podatki 8.30 Pyta-
nie na śniadanie 10.40 Wobec miste-
rium na poznańskiej Cytadeli 11.15 
Balto wilcza wyprawa (film USA) 
12.35 Dzieje Apostolskie (film kopr.) 
14.35 Rajskie klimaty 15.10 Jałmuż-
na wielkopostna - Charytatywna ak-
cja 15.20 Święte miejsca Jerozolimy 
16.15 Chłopak na dworze króla Ar-
tura (film kopr.) 17.50 Magazyn Eks-
traklasy - Szybka piłka 18.00 Pro-
gram lokalny 18.30 Panorama 19.05 
Droga krzyżowa 2007 20.00 Na do-
bre i na złe (s.) 21.00 Ognisty po-
dmuch (film USA) 23.25 Burza (film 
franc.) 0.55 Georg Friedrich Haendel 
- Wielkanocny Festiwal Ludwiga van 
Beethovena. 

� TV KATOWICE 
5.56 Info poranek 7.45 Aktualności 
7.50 Nie tylko dla pobożnych 8.01 
Gość poranka 8.45 Tygodnik regio-
nalny 9.09 Korespondent TVP o po-
ranku 10.00 Gość poranka 10.15 Biz-
nes otwarcie dnia 11.15 Serwis kultu-
ralny 12.15 Biznes 13.10 Raport z Pol-
ski 14.15 Biznes 16.00 Rozmowa dnia 
16.15 Biznes 16.45 Aktualności 17.00 
Kronika miejska - Chorzów 18.00 Ak-
tualności 18.45 Tygodnik regional-
ny 19.00 Katowicka Droga Krzyżowa 
19.45 Zwiastuny na weekend 19.55 TV 
Katowice zaprasza 20.10 Forum 21.07 
Telekurier bliżej ciebie 22.15 Plus mi-
nus 23.00 Sportowy wieczór 0.00 Ca-
łun turyński nowe odkrycia 0.54 Fo-
rum 1.38 Telekurier bliżej ciebie. 

� POLSAT 
6.00 Żar młodości (s.) 7.15 Wielka wy-
grana (teleturniej) 8.05 Świat według 
Kiepskich (s.) 9.25 Rodzina zastęp-
cza 10.25 Miodowe lata 11.00 Mala-
nowski i Partnerzy (s.) 11.30 Samo ży-
cie 12.00 Najśmieszniejsze momenty 
świata 13.00 Wzór 13.55 Pierwsza 
miłość (s.) 14.40 Świat według Kiep-
skich (s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 In-
terwencja (mag.) 16.30 Malanowski i 
Partnerzy (s.) 17.00 Ostry dyżur 18.00 
Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wydarze-
nia 19.30 Samo życie (s.) 20.00 Dok-
tor Dolittle (film USA) 21.40 Anakon-

da (film kopr.). 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Trzy życia (bajka) 
10.25 Magazyn muzyki dętej 11.00 Ko-
lory życia (mag.) 12.00 Wiadomości 
12.30 Sama w domu (mag.) 13.30 Po-
radnik zdrowotny 13.40 Dotyk anio-
ła (s.) 14.30 Hau! (s.) 14.55 Śpiewan-
ki 15.00 Beniamin Kwiatek (s. anim.) 
15.25 Tajemnica zamku Czarna Róża 
(s.) 15.50 Świat Elmo (s. anim.) 16.05 
Długa podróż do domu (s. anim.) 
16.30 Labirynt 17.00 Za szkołę (kwiz) 
17.30 Gusta i guściki (mag.) 17.55 Pro-
gnoza pogody 18.00 Wiadomości re-
gionalne 18.25 Białe owce (pr. publ.) 
18.45 Wieczorynka 18.55 Losowanie 
Szczęśliwej Dziesiątki 19.00 Wiado-
mości, sport, prognoza pogody 20.00 
Ranczo pod Zieloną Siódemką (s.) 
20.55 13 komnata Alexandra Hema-
li 21.30 Talk show Jana Krausa 22.15 
Seks w wielkim mieście (s.) 22.45 Lo-
sowanie Szczęśliwej Dziesiątki i Szan-
sy na Milion 22.50 Losowanie loterii 
Euromiliony 22.55 Główny podejrza-
ny (film bel.-fr.) 0.55 Dotyk anioła (s.) 
1.45 Wszystko party (talk show) 2.25 
Wiadomości regionalne. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 9.10 
Na tropie (mag. krym.) 9.35 Ekspe-
ryment 10.05 Nieznani bohaterowie 
(cykl dok.) 10.35 Rodzinne proble-
my (dok.) 11.00 Pod pokrywką (mag.) 
11.35 AZ-kwiz 12.00 Mieszkać - to 
sztuka (mag.) 12.25 Czarne owce (pr. 
publ.) 12.45 Ten nasz czeski charakter 
13.15 Meduza (pr. muz.) 13.40 Złote 
rączki 14.00 Była sobie planeta (cykl 
dok.) 14.30 Sportowcy świata: Lille-
hammer 1994 (cykl dok.) 15.25 Euro-
pa dziś (mag.) 15.55 Kawałek drewna 
z drzewa (cykl dok.) 16.15 Witamy w 
Tate Modern Gallery (s. dok.) 16.20 
Rodzina i ja (mag.) 16.40 Barokowa 
noc na zamku 17.00 Transmisja mszy 
św. 18.00 City Folk - Split 2007 18.25 
Kosmopolis (mag.) 18.55 Wiadomości 
w języku migowym 19.05 Magazyn Li-
gi Mistrzów 19.30 Hau! (s.) 20.00 Cu-
downa planeta: Arachnomania (cykl 
dok.) 20.55 Český národní symfonic-
ký orchestr (koncert) 22.20 Tybet w 
Nepalu 22.30 Wydarzenia, komenta-
rze 23.10 Technicy-magicy (s.) 23.35 
TV Bonsai... z Gustavem Oplustilem 
23.55 Gorodok 0.20 Drugi obieg (cykl 
dok.) 1.20 Słońce (dok.) 2.20 Milada 
Horáková (dok.). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Zor-
ro: Miecz i róża (s.) 9.30 Indianin w 
Paryżu (film fr.) 11.15 Bez śladu (s.) 
12.10 Komisarz Rex (s.) 13.05 Lens-
sen i spółka (s.) 13.35 Świat według 
Bundych (s.) 14.10 Kobra 11 (s.) 15.10 
Gwiezdne wrota (s.) 16.05 Las Vegas: 
Casino (s.) 17.00 Popołudniowe wia-
domości, sport, pogoda 17.35 Prawo 
i porządek: Zbrodniczy zamiar (s.) 
18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.00 Słońce, siano i 
kilka policzków (film czes.) 22.20 Wy-
ścig z czasem (film USA) 0.25 Plaga 
(film kan.) 2.15 Tabu. 

� PRIMA 
6.35 Laboratorium Dextera (s. anim.) 
7.00 Oggy i karaluchy (s. anim.) 7.25 
Will & Grace (s.) 7.55 Przyjaciele (s.) 
8.25 M.A.S.H. (s.) 8.55 Renegat (s.) 
9.55 Prawo i porządek (s.) 10.55 To 
morderstwo, napisała (s.) 11.55 Jor-
dan (s.) 12.55 Sabrina, nastoletnia 
czarownica (s.) 13.25 Will & Grace 
(s.) 13.55 Czarodziejki (s.) 14.50 Go-
towe na wszystko (s.) 15.45 Druga 
szansa (film niem.) 17.40 Wiadomo-
ści regionalne 18.00 5 kontra 5 (kwiz 
show) 18.55 Wiadomości, sport, pro-
gnoza pogody 19.35 Przyjaciele (s.) 
20.00 Nie lekceważyć blondynek! 
(kwiz show) 21.20 Władca Pierścieni: 
Dwie Wieże (film USA-nowozel.) 0.55 
Złe dziewczyny (film niem.) 2.40 Za-
dzwoń do jasnowidza. 

ŚWIADECTWO
Dokument, 60 minut, Polska 2008
TVP 1, piątek 10. 4., godz. 20.00
Reżyseria: Paweł Pitera 
Występują: Stanisław Dziwisz, 
Karol Wojtyła, Michael York, An-
drzej Seweryn, Jakub Stolarczyk, 
Władysław Rzepecki, Wojciech 
Korwin-Wierzbicki.
Kardynał Stanisław Dziwisz opo-
wiada o życiu Jana Pawła II, o 
związanych z nim wydarzeniach 
z najnowszej historii Polski, Eu-
ropy i świata. Dzieło powstało na 
podstawie wydanej w 2007 ro-
ku książki „Świadectwo” – zapi-
su rozmów metropolity krakow-
skiego, a wcześniej papieskiego 
sekretarza, z włoskim dziennika-
rzem i watykanistą Gian Franco 
Svidercoschim. Autorzy wykorzy-
stali materiały dokumentalne, z 
których część nie była do tej pory 
prezentowana publicznie, a tak-
że fabularyzowane rekonstrukcje 
przedstawianych wydarzeń. 

BEETHOVEN 5
Przygodowy, 95 minut, USA 2003
TVP 2, czwartek 9. 4., godz. 
16.20
Reżyseria: Mark Griffiths 
Występują: Dave Thomas (Fred-
dy Kablinski), Faith Ford (Julie 
Dempsey), Daveigh Chase (Sara 
Newton), Tom Poston (John Giles/ 
Selig), Katherine Helmond (Cra-
zy Cora Wilkens), Sammy Kahn 
(Garrett), Richard Riehle (Vaughn 
Carter).
12-letnia Sara Newton ma spędzić 
wakacje bez rodziców, w towa-
rzystwie psa, Beethovena, i wuja, 
Freddy'ego Kablinskiego, miesz-
kającego w miasteczku Quicksi-
lver. Początkowo dziewczynka 
jest przerażona perspektywą za-
mieszkania pod jednym dachem 
z dziwakiem nieuznającym reguł, 
szybko jednak nawiązuje się mię-
dzy nią i krewnym nić porozu-
mienia. Pewnego dnia bernardyn 
znajduje banknot dwudziestodo-
larowy z 1920 r. Gdy wieść o skar-
bie rozchodzi się po miasteczku, 
mieszkańców ogarnia żądza szyb-
kiego wzbogacenia się.

ANAKONDA
Przygodowy, 120 minut, USA/Bra-
zylia, Peru
Polsat, piątek 10. 4., godz. 21.40
Reżyseria: Luis Llosa
Występują: Jennifer Lopez (Ter-
ri Flores), Ice Cube (Danny Rich), 
Jon Voight (Paul Sarone), Eric 
Stoltz (dr Steven Cale), Jonathan 
Hyde (Warren Westridge), Owen 
Wilson (Gary Dixon), Kari Wuh-
rer (Denise Kalberg).
Grupa dokumentalistów kierowa-
na przez Terri Flores i Dannego Ri-
cha, wędrująca przez dżunglę ama-
zońską w poszukiwaniu nieznane-
go antropologii plemienia Indian, 
ratuje z tonącego statku myśliwe-
go Paula Sarone'a, który w dowód 
wdzięczności obiecuje doprowa-
dzić ich do obiektu ich zaintereso-
wania. Gdy kapitan stateczku traci 
przytomność po ukąszeniu przez 
jadowitego owada, Sarone więzi 
filmowców i zmusza ich do wzię-
cia udziału w polowaniu na naj-
większą znaną anakondę. 
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CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Piorun Bolt 
(9, 10, godz. 15.30, 17.45); Wątpli-
wość (9, 10, godz. 20.00); KARWI-
NA – Ex: Ciekawy przypadek Ben-
jamina Buttona (9, 10, godz. 19.00); 
HAWIERZÓW – Centrum: Na půdě 
(9, 10, godz. 15.30); Różowa pantera 
2 (9, 10, godz. 17.45); Księżna (9, 10, 
godz. 20.00); TRZYNIEC – Kosmos: 
Kozí příběh – Pověsti staré Prahy 
(9, 10, godz. 16.00); Walkiria (9, 10, 
godz. 17.30); Underworld 3: Bunt Ly-
kanów (9, 10, godz. 20.00); CZ. CIE-
SZYN – Central: Antena (9, godz. 
19.00); Szczur 007 i UFO (10, godz. 
15.00); Jak stracić przyjaciół i zrazić 
do siebie ludzi (10, godz. 17.00); Spi-
rit – Duch miasta (10, godz. 19.00); 
CIESZYN – Piast: Kochaj i tańcz 
(9, godz. 15.45, 20.15); Slumdog – 
Milioner z ulicy (9, godz. 18.00).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po-pt: 
godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
PTTS „BŚ” – zaprasza 13. 4. na spo-
tkanie śmigusowe na Ostry. Odjazd 
pociągu o godz. 7.25 z Cz. Cieszy-
na.
KOSZARZYSKA-PASIECZKI  – 
Ośrodek Wypoczynkowy Pasiecz-
ki – karczma „U Jarząbka” zaprasza 
na otwarcie sezonu AD 2009 w so-
botę wielkanocną 11. 4.
SEKCJA KOBIET ZG PZKO – Zgło-

szenia na spo-
tkanie wiosenne 
Klubów Kobiet 
PZKO prosimy 
przesyłać na ad-
res mailowy An-
naPiszkiewiczo-
va@seznam.cz lub tel.: 724 933 705, 
do 15. 4.

OFERTY
MALOWANIE DACHÓW blasza-
nych i papowych, rynien, 2x lakie-
rowanie + czyszczenie 110 kc/m2. 
Tel. 776 670 448. GL-216

PRACE ŚLUSARSKIE, produkcja 
bram niesionych pojazdowych i 
skrzydłowych, bramki i opłocenia. 
Tel. 776 670 448. GL-216

WYNAJMĘ MIESZKANIE - 3 poko-
je, w centrum Bystrzycy nad Olzą. 
Tel.: 603 589 376. GL-210

WYNAJMĘ GARAŻ na trzy samo-
chody + biuro. Tel.: 603 589 376.

GL-211

ODKUPIĘ jakiekolwiek antyki, me-
ble, instrumenty muzyczne, zabaw-
ki, szkło, porcelanę, obrazy, wszyst-
kie gatunki broni białej i palnej, ze-
gary, zegarki kieszonkowe – mogą 
być i uszkodzone, stare pocztówki 
i zdjęcia. Również skupujemy zło-
to, brylanty – płacimy więcej niż 
jubiler – jakakolwiek punca. Płaci-
my gotówką. Dzwoń kiedykolwiek! 
Inf.: 608 374 432. GL-165 

WYSTAWY
BIAŁA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: do 17. 5. wystawa 
Jaroslavy Sojnekovej – „Krajina mé 
duše”.
WIELKA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: do 19. 4. wystawy 
Brzetysławy Budnik – „Emalia” i 
Heleny Wlosokovej – „Obrazy”.
BIBLIOTEKA REGIONALNA w 
Karwinie: do 20. 4. wystawa „Don 
Kichot – inspiracje graficzne”. Wy-
stawa grafiki i ekslibrisu ze zbiorów 
Bożeny i Czesława Wosiów.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, 
Praska 14/3: do 31. 12. stała eks-
pozycja „Ratusz w Czeskim Cieszy-

nie”. Czynna wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.
� MUZEUM WYSTAW w Ha-
wierzowie, Dělnická 14: do 30. 6. 
wystawa pt. „Chodźmy na ryby”. 
Czynna wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 
13-17.
� MUZEUM TECHNIKI w Pie-
twałdzie, K muzeu 89: do 27. 9. wy-
stawa pt. „Ukryta przyroda w górni-
czym kraju”. Stałe ekspozycje „Tra-
dycje górnictwa w Cieszyńskiem” 
oraz „Czarodziejski świat tramwa-
jów”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka 10: do 30. 9. wy-
stawa „Klocki Merkur”. Czynna: wt-
-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: do 4. 10. 
wystawa „Bez nás si ani neškrtne-
te”; wystawa stała „Z przeszłości Ja-
błonkowa i okolicy”. Czynne wt-pt: 
9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Orłowej, 
Dom Dzieci i Młodzieży, Masary-
kova třída 958: do 20. 9. wystawa 
„Za pověstmi těšínského kraje”; wy-
stawa stała „Orłowa – przeszłość i 
teraźniejszość”. Czynne wt-pt: 9-17, 
so: 9-13, nie: 13-17.
MIEJSKI DOM KULTURY w Karwi-
nie, sala Mánesa: do 29. 4. wystawa 
Vladislava Oslizloka. Czynna po, śr, 
pt: 9-15; wt, czw: 9-19. 

CO ZA OLZĄ
GALERIA ŚLĄSKIEGO ZAMKU 
SZTUKI I PRZEDSIĘBIORCZOŚCI, 
Zamkowa 3b, Cieszyn: do 10. 5. wy-
stawa „Systemy wizualne”, czynna 
codziennie w godz. 10-17.
BASTEJA ŚLĄSKIEGO ZAMKU 
SZTUKI I PRZEDSIĘBIORCZOŚCI, 
Zamkowa 3, Cieszyn: do 10. 5. wy-
stawa Piotra Borowicza „Fotografie 
(nie)pamięci”, czynna codziennie w 
godz. 10-17.

Fundacja „Pro Polonia” i Akademia 
Humanistyczna w Pułtusku orga-
nizują we wrześniu dwa dwutygo-
dniowe kursy „Szkoły liderów po-
lonijnych”. – Ich celem jest prze-
kazanie wiedzy teoretycznej i prak-
tycznej ułatwiającej działania w 
organizacjach polonijnych – powie-
działa wicekonsul ds. Polonii i kul-
tury Konsulatu Generalnego RP w 

Ostrawie, Agnieszka Fedorów-Sku-
pień. Bezpłatne kursy będą prowa-
dzone w Centrum Akademickim. 
Ich uczestnicy pokryją tylko koszty 
dojazdu. W rekrutacji liderów z Za-
olzia pośredniczy polska placówka 
w Ostrawie. – Życzeniem organiza-
torów jest, by osoby uczestniczące w 
szkoleniu były w wieku średnim lub 
młodszym – podkreśliła.

 

(mro)

Polska szkoli 
liderów polonijnych
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Ogłoszenia do „Głosu Ludu“ 
przyjmowane są 

w dni powszednie:
� W redakcji „Głosu Ludu“ 
przy ul. Komeńskiego 4, Czeski 
Cieszyn w godz. 8.30-15.30.
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz
� W biurze firmy AD SERVIS, 
ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn 
w godz. 8.00-16.00.
Tel. 558 711 027 
e-mail: ad.serwis@hudeczek.cz
� W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie Frysztacie 
(przy rynku) w godz. otwarcia.
Tel.: 596 312 477
e-mail: knih-k1pl@rkka.cz
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Państwowe Archiwum Powiato-
we w Karwinie zaprasza na kolej-
ny wykład, który tym razem po-
święcony będzie drewnianym ko-
ściołom po czeskiej stronie Śląska 
Cieszyńskiego. Romana Rosová, 
przedstawicielka Narodowego In-
stytutu Zabytków w Ostrawie, opo-
wie o specyfice poszczególnych 
obiektów, które były zazwyczaj 
dziełem miejscowych anonimo-
wych budowniczych. 

Śląsk Cieszyński zalicza się do 
znaczących regionów, w których 

w przeszłości znajdowało się 73 
drewnianych kościółków. Po cze-
skiej stronie Śląska Cieszyńskie-
go do obecnych czasów zachowa-
ło się ich już tylko 10. Dowiedzieć 
się będziemy mogli o specyfice 
poszczególnych budowli pocho-
dzących nawet z XVI czy też XVII 
wieku. 

Spotkanie w sali wykładów 
Państwowego Archiwum Powia-
towego odbędzie się 16 kwietnia, 
a początek zaplanowano na godz. 
17.00. (o)

  Cieszyn, ul. Zamkowa   Bielsko-Biała, ul. 11 listopada

 kupno sprzedaż kupno sprzedaż 

CZK 0,166 0,169 0,164 0,172 
EUR 4,460 4,530 4,450 4,550
USD 3,360 3,450 3,360 3,500

Czeski Cieszyn, „Billa”         

              kupno            sprzedaż

PZL   5,801                  6,099
EUR  25,935  27,265
USD  19,695  20,705 (dc)

KALKULATOR WALUTOWY
Kursy walut w kantorach z dnia 8. 4. 2009

ŻYCZENIA
Dnia 11 kwietnia 2009 obchodzi 
swój zacny jubileusz życiowy 80 lat 
nasza Mama 

pani STEFANIA MLOCEK  
z Trzycieża. Z tej okazji dużo zdro-
wia, optymizmu oraz spokojnej je-
sieni życia życzą córki Hanka, Lid-
ka i Halina z rodzinami. AD-033

Firma handlowa poszukuje 

pracownika do sprzedaży okien, 

nadzoru montażu i instalacji dodatków.

Wymagania:

�  wykształcenie średnie
�  znajomość pracy na komputerze
�  zdolności organizacyjne
�  dokładność i precyzyjność
�  prawo jazdy kategorii B

Miejsce zatrudnienia w Karwinie.

Zainteresowanych prosimy o przesłanie 

życiorysu pod adres el.: info@OKokna.cz 
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Miłośnicy teatru, którzy jeszcze nie 
obejrzeli przedstawienia Sceny Pol-
skiej „Kaleka z Inishmaan” irlandz-
kiego pisarza Martina McDonagha 
(reż. Katarzyna Deszcz), mają ostat-
nią okazję. Derniera sztuki odbę-
dzie się w środę 15 kwietnia o godz. 
19.00 w Teatrze Cieszyńskim. Przy-
pomnijmy, że spektakl przenosi nas 
w odległe rejony Irlandii lat 30. ub. 

wieku, w pozornie nieciekawy i mo-
notonny świat. Tam można spotkać 
człowieka samotnego i bezbronne-
go. Przez scenę przewinie się barw-
na plejada postaci – śmiesznych i 
odpychających, a jednak wartościo-
wych.

Bilety można zamawiać w biurze 
organizacji widowni TC lub zakupić 
w kasie przed spektaklem.   (kor)

»Kaleka« po raz ostatni

Drewniane kościółki 
w Cieszyńskiem

Drewniany kościółek w Piotrowicach-Marklowicach w latach 30. ub. wieku.
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Na scenie zobaczymy m.in. (od prawej): Małgorzatę Pikus, Halinę Pasekovą 
i Jakuba Tomoszka.

Między sobą drzewa szeptały,
ptaszki od rana radośnie śpiewały
opowieść jednego bociana,
przez wszystkich dobrze znana.

Przyniósł malutkie dziecię,
OSIEMDZIESIĄT lat temu – jak wiecie!
A że nie są to żadne plotki,
więc przesyłamy dziś wierszyk słodki.
Dziadku, z okazji Twoich urodzin
samych szczęśliwych godzin!

Dziś, 9. 4. 2009, obchodzi swój za-
cny jubileusz życiowy nasz Dzia-
dek

pan WŁADYSŁAW PASZ
z Orłowej-Łazów. Nieustającej 
energii i dużo sił na dalsze lata ży-
czą Piotr, Ola, Piotruś i Sebek.

GL-208
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� TRZYNIECCY UNIHOKEIŚCI 
ZAGRAJĄ W KARWINIE. Druży-
na SK FBC Trzyniec otrzymała w 
tym tygodniu od właściciela hali 
Stars wypowiedzenie i swoje naj-
bliższe dwa mecze w play down 
ekstraligi zaliczy w Karwinie. Ze 
Znojmem, z którym to trzyńcza-
nie po dwóch meczach remisują 
1:1, zagrają w sobotę i niedzielę w 
karwińskiej hali do szczypiornia-
ka. Unihokeiści spod Jaworowe-
go wykrzesali w weekend iskier-
kę nadziei na uratowanie ekstrali-
gi, pokonując na wyjeździe Znoj-
mo 7:5. Bramki i asysty: 4. Žižka 
(Petříček), 21. Pavel Sláma (Mi-
keš), 34. Houbal (Pavel Sláma), 51. 
Petr Sláma (Řiháček), 52. Bárta 
(Mahr) – 12. Vlček (Gajdzica), 14. 
Žák (Plášek), 21. Curney (Krzyža-
nek), 27. Plášek (Sikora), 46. Žák 
(Polach), 60. Krzyžanek (Žák), 60. 
Curney (Žák).
� BAGHDATIS NA KORTACH W 
OSTRAWIE? Cypryjski tenisista 
Marcos Baghdatis, swego czasu 
ósma rakieta świata i finalista Au-
stralian Open, nie wykluczył przy-
jazdu do Ostrawy na zaplanowany 
w dniach 25. 4.-3. 5. turniej rangi 
Challenger „Prosperita Open”. W 
Parku Komeńskiego tenisista ten 
zagrał już pięć lat temu, wtedy ja-
ko 18-latek zadebiutował w gronie 
seniorów. Jeden z najbardziej uta-
lentowanych zawodników wraca 
do gry po półrocznej przerwie spo-
wodowanej kontuzją pleców. 
� PIŁKARZE SPADAJĄ NA ŁEB 
NA SZYJĘ. Reprezentacja Polski 
spadła z 29. na 41. miejsce w ran-
kingu Międzynarodowej Federacji 
Piłki Nożnej. Tak nisko w klasyfi-
kacji FIFA polski zespół narodo-
wy nie był od ośmiu lat. Prowadzi 
nadal mistrz Europy – Hiszpania 
przed Niemcami i Holandią. Spo-
śród rywali Polski w eliminacjach 
mistrzostw świata w RPA najwy-
żej sklasyfikowani są Czesi – 12. 
miejsce (poprzednio 13.), Irlandia 
Północna jest 27. (awans o 15 po-
zycji), Słowacja 47. (53.), Słowenia 
63. (59.), a San Marino 202. (202.). 
Reprezentacja RPA, z którą Polska 
zagra 6 czerwca na wyjeździe, pla-
suje się na 77. miejscu (82.).
� MAŁYSZ U BOKU LEPISTOE. 
Adam Małysz już wie, z kim bę-
dzie pracował w nowym sezonie. 
Na czele sztabu, który będzie przy-
gotowywał mistrza, stanie zgod-
nie z oczekiwaniami fiński trener 
Hannu Lepistoe. Pomagać mu bę-
dą Robert Mateja i serwismen 
Maciej Maciusiak. Najważniejszą 
imprezą w przyszłym sezonie są 
igrzyska olimpijskie w Vancouver.
� DOBRY MECZ FABIAŃSKIEGO. 
Łukasz Fabiański stanął miedzy 
słupkami bramki Arsenalu Londyn 
w 27. minucie meczu z Villarreal w 
ćwierćfinale Ligi Mistrzów. Polak 
zastąpił kontuzjowanego Manuela 
Almunię przy stanie 1:0 dla hisz-
pańskiego zespołu. W meczu, który 
od pierwszych do ostatnich minut 
trzymał w napięciu, padł remis 1:1. 
Wyrównującą bramkę dla Arsenalu 
zdobył strzałem z przewrotki Em-
manuel Adebayor.
� PÓŁFINAŁY LM PIŁKARZY 
RĘCZNYCH Z POLAKAMI. Dru-
żyna Hamburger SV z braćmi 
Krzysztofem i Marcinem Lijewski-
mi w składzie zagra z hiszpańską 
BM Ciudad Real, a Rhein-Neckar 
Loewen z czterema innymi repre-
zentantami Polski z THW Kiel w 
półfinałach Ligi Mistrzów piłkarzy 
ręcznych. W ekipie „Lwów” wy-
stępują bramkarz Sławomir Szmal 
oraz Karol Bielecki, Mariusz Jura-
sik i Grzegorz Tkaczyk, który za-
powiedział powrót do gry w repre-
zentacji kraju. (jb)

W    SKRÓCIE
Jedno zwycięstwo dzieli hokeistów 
Szumperka od triumfu w finale gru-
py wschodniej II ligi. Faworyt roz-
grywek pokonał bowiem w trze-
cim meczu Orłową 7:3 i dziś w or-
łowskiej hali w przypadku trzeciej 
wygranej może fetować awans do 
baraży o I ligę. Orłowianie zasko-
czyli Szumperk tylko w pierwszej 
wzajemnej konfrontacji, wygrywa-
jąc na lodzie lidera tabeli 4:3. Przed 
własną publicznością podopieczni 
trenera Petra Česlíka przegrali w 
niedzielę 0:2, a najgorzej było wła-
śnie w ostatnim, wtorkowym me-
czu w Szumperku. 

Orłowianie jednak nie składa-
ją broni. – Powalczymy do końca, 
Szumperk jest do pokonania – po-
wiedział wczoraj „Głosowi” kapitan 
drużyny, Martin Potočný. Co było 
przyczyną tak wysokiej porażki Or-
łów w Szumperku? Doświadczony 
Potočný za kluczowy moment uwa-
ża dwie szybkie bramki gospodarzy, 
którzy w ciągu kilkunastu sekund 
ze stanu 0:1 wyszli na prowadze-
nie. – Rywal lepiej ustawił celowni-

ki, strzelał z prawie każdej pozycji – 
stwierdził orłowski napastnik, któ-
ry obiecuje poprawę w grze całego 
zespołu. – Nie przejmujemy się wy-

soką porażką, przed nami kluczowe 
spotkanie i przed własną publiczno-
ścią nie sprzedamy tanio skóry. Tre-
ner Petr Česlík może skorzystać z 

najsilniejszego składu. Do dyspozy-
cji będzie też napastnik Václav Stu-
dený, lekko poturbowany we wtor-
kowym starciu. – Bardziej niż rywa-
la obawiamy się pogody, bo przy let-
nich temperaturach w hali robi się 
jak w saunie – zauważył Potočný. 
Dzisiejszy mecz w Orłowej rozpo-
czyna się o godz. 18.00. 

SZUMPERK
ORŁOWA 7:3

Tercje: 3:1, 1:1, 3:1. Bramki i asysty: 
10. Novosad (Čížek, Duba), 11. Bru-
nec (Ambruz), 17. Meluzín (Rozum), 
23. Holík (Vymazal), 41. Rozum (Vy-
mazal, Blanár), 44. Ambruz (Melu-
zín), 58. Ambruz (Čížek, Holík) – 
9. Škatula (Haas), 21. Potočný (Ha-
as, Prokop), 44. Škatula (Stránský). 
Stan serii: 2:1. Orłowa: Šafránek – 
Michejda, Haas, Chomič, Kudláček, 
Urbánek, Hoďa, Golab, Samiec, Gry-
gar, Hanzl, Blatoň, Stránský, Stude-
ný, Škatula, Mintěl, Dušek, Vydra, 
Potočný, Kraft, Prokop.

JANUSZ BITTMAR

W saunie spróbują ugotować Szumperk

Martin Potočný (w środku) w sidłach szumperskich obrońców. 
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DZIEĆMOROWICE
BRUSZPERK

3:1
(1:0)

Bramki: Schimke, Punčochář, Kozu-
bík – Pavlas. Dziećmorowice: Chle-
bek – Bartečko, Kněžík, Novák, Li-
gocký – Schimke, Špička, Maleňák, 
Czyž – Punčochář, Kozubík (86. O. 
Jurko). 
To był mecz Roberta Schimke. Ofen-
sywny pomocnik strzelił dla Dzieć-
morowic pierwszą wiosenną bram-
kę, zapewniając gospodarzom w 
44. minucie prowadzenie 1:0, zaś w 
66. minucie przy stanie 1:1 wymu-
sił na rywalu rzut karny. Punčochář 
z jedenastki przywrócił prowadze-
nie na stronę lepiej grających Elek-
tryków, którzy w 82. minucie po raz 
trzeci pogrążyli drużynę Bruszper-
ka. Z kontry wynik meczu ustalił 
Kozubík. – Jesteśmy w kontakcie z 
liderem tabeli, a to najważniejsze – 
powiedział „Głosowi” trener Dzieć-
morowic, Petr Czyž. 

STONAWA
STARA BIELA

0:1
(0:1)

Bramka: R. Šťástka. Stonawa: Jano-
vský – Minárik – Janáček, Hovůrka, 
Szczygiel – Sabo (78. Špinar), Šurin, 
Geršl, Loder – Kuchař (46. Matwij-
kow), Franc.
Stonawianie po wyjazdowym zwy-
cięstwie z Lutynią Dolną zamierza-
li zdobyć komplet punktów także na 

własnym boisku. Goście postawili 
jednak poprzeczkę wysoko, prowa-
dząc już od 11. minuty po rzucie kar-
nym Romana Šťástki. Ekipa Vojtěcha 
Minárika próbowała do przerwy za 
wszelką cenę doprowadzić do remi-
su. Skuteczność pozostawili jednak 
w domu Franc, Hovůrka i Szczygiel. 
Po zmianie stron obraz gry nie uległ 
zmianie. Stonawianie atakowali, ry-
wal bronił się i umiejętnie wstrzymy-
wał grę. Aż do końcowego gwizdka. 

BYSTRZYCA
STARE MIASTO

2:0
(1:0)

Bramki: Bauman, P. Turoň. Bystrzy-
ca: V. Cymorek – Bauman – Vávra, 
Škarka – Mar. Szuscik, P. Turoň, La-
chowicz (20. Sikora), Polák – Szturc 
(83. Zbončák), Oborný, Rusz (80. 
Kuczera).

Trener Bystrzycy, Dušan Zbo-
nčák, wystawił do meczu bardzo 
eksperymentalny skład. W ataku 
pojawił się obrońca Szturc, obok 
Obornego i Rusza. Pomysł okazał 
się strzałem w dziesiątkę.  Bystrzy-
ca wyszła na prowadzenie po głów-
ce obrońcy Baumana, którego z rzu-
tu rożnego świetnie obsłużył Marek 
Szuscik. Po raz drugi goście wyła-
wiali piłkę z siatki w 56. minucie. 
Turoň w dobrej pozycji nie namyślał 
się zbyt długo, przelobował źle usta-
wionego bramkarza, poprawiając na 
2:0. Nerwowo zrobiło się w końców-
ce spotkania. Po czerwonej kartce 

pod prysznic powędrował bramkarz 
Cymorek, ale goście nie byli w sta-
nie pokonać z karnego nawet etato-
wego pomocnika Poláka, który mu-
siał stanąć między słupkami.

LICHNOW
LUTYNIA DOLNA

0:3
(0:3)

Bramki: Tvrdý, Nadhajský, Va-
něčko. Lutynia Dolna: Kubala – Zu-
ček, Matys, Pomkla, Čief – Figura, 
Twrdý, Posel (57. Osička), Hanusek 
– Nadhajský (67. J. Vaněčko), P. Va-
něčko (86. Pavlát).
Tylko 0:3. Tak można w skrócie 
scharakteryzować jednostronne wi-
dowisko w Lichnowie. Podopieczni 
trenera Pavla Juřenčáka od pierw-
szych minut dyktowali warunki na 
boisku i o łatwym zwycięstwie prze-
sądzili zaraz w pierwszej połowie.

SUCHA GÓRNA
PRZYBÓR

2:0
(1:0)

Bramki: Jeziorski, Kaleta. Sucha G.: 
Gradek – Firla, Čermák, Nový, Her-
mann – Frkala (46. Kotásek), Kale-
ta, Przywara, Jeziorski (46. Osika) – 
Vohánka (46. Beránek), Příborský.

Pierwszoplanową postacią me-
czu był bramkarz Suchej Górnej 
– Břetislav Gradek. Ratujący się 
przed spadkiem zespół musi dyspo-
nować klasowym golkiperem, a do 
takich Gradek z pewnością należy. 
Błyszczał głównie w drugiej poło-

wie, kiedy to goście mocno naciska-
li na bramkę Suchej Górnej, która 
od 12. minuty prowadziła po strzale 
głową Jeziorskiego 1:0. Podopiecz-
ni trenera Pavla Sýkory z kontry 
podwyższyli w 89. minucie na 2:0. 
Bramkarza przelobował niepilno-
wany Kaleta. 

LIBHOŠŤ
ŚMIŁOWICE

1:3
(0:1)

Bramki dla gości: Cieslar, Noga, 
Ganczarczyk. Śmiłowice: Bašanda 
– J. Topiarz – Bolf (71. M. Topiarz), 
Pindor, Mich. Szuscik – Červený, 
Ligocki (80. M. Sikora), Cieslar, Slu-
šný – Ganczarczyk, Noga (83. Máj).

Piłkarze Śmiłowic wywiązali się 
z roli faworyta, ale w pierwszej po-
łowie nie mieli z gospodarzami ła-
twej przeprawy. Spokój w szere-
gi gości wniósł przed przerwą do-
świadczony Cieslar, który strzałem 
z 25 metrów nie dał szans golkipe-
rowi – 0:1. Podopieczni trenera Pa-
vla Smatany poszli za ciosem. Na 
2:0 dla gości trafił z podania Červe-
nego Noga, na 3:0 po akcji indywi-
dualnej Ganczarczyk. W końcówce 
meczu gospodarze złagodzili obli-
cze porażki.

Lokaty: 1. Czeladna 35, 2. Dzieć-
morowice 30, 3. Śmiłowice 29,... 5. 
Bystrzyca 23, 7. Lutynia Dolna 21, 
10. Stonawa 17, 12. Sucha Górna 13 
pkt. (jb)

Echa piłkarskiego weekendu w I A klasie

Sportowcy zakochani
w plastikowej piłeczce

Dorośli uczestnicy turnieju w tenisie stołowym w Lesznej Dolnej. 

W ubiegłą sobotę MK PZKO Lesz-
na Dolna zorganizowało tradycyjny, 
wiosenny turniej w tenisie stołowym. 
W mistrzostwach koła wystartowa-
li amatorzy tej gry z Lesznej Dolnej 
i Górnej, Trzyńca, Bystrzycy, Oldrzy-
chowic i Końskiej. Ogółem w tur-
nieju wzięło udział 21 zawodników. 
Zwycięzcy otrzymali puchary, dyplo-
my i drobne nagrody rzeczowe.

Wszystkie mecze stały na wy-
sokim poziomie. – Najwięcej za-
wodników zgłosiło się do katego-
rii mężczyzn 16- 50 lat, gdzie wal-
czono zacięcie o mistrza MK PZKO 
– poinformował „Głos” w imieniu 
organizatorów Tadeusz Szkucik. 
Ostatecznie zwyciężył Roman Mi-

tręga z Trzyńca-Sosny, przed Mar-
kiem Szkucikiem i Romanem Cie-
ślarem (obaj z Lesznej Dolnej). Mi-
strzem MK PZKO Leszna Dolna na 
rok 2009 i zdobywcą pucharu prze-
chodniego został Marek Szkucik. 

W kategorii starszych dziewcząt 
na pierwszym miejscu uplasowała 
się Regina Cieślar z Bystrzycy, przed 
Lucyną Kornuta z Trzyńca-Sosny 
i Terezą Mrózek z Lesznej Górnej. 
Wśród chłopców starszych zwyciężył 
Joel Mazur z Oldrzychowic, przed Ja-
kubem Lipusem i Janem Kroczkiem 
(obaj z Trzyńca-Sosny). W kategorii 
kobiet pierwsze miejsce zdobyła Ja-
na Ruszowa z Bystrzycy przed Anetą 
Hupka z Trzyńca-Kanady.  (jb)
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